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REASSURING YOUR HUNGARIAN MINERS 
In the name of our readers we 

wish to express to the President 
and People of the United States 
our heartiest thanks for the 
special consideration shown to-
ward the Hungarians living in 
the United States by not classing 
them with the alien enemies. 

The Hungarians in America 
have always known what they 
owe to the United States. They 
have always been loyal, true and 
law-abiding. They will know 
their duty in the future «and will 
never fail to be grateful toward 
this Country for the good will 
and consideration that has been 
shown toward them. 

The Hungarian miners have 
been working faithfully to in-
crease the production of the coal 
so important an necesarry, and 
this attitude will not only be 
maintained, but they will double 
their energies and give the 
United States the best that is in 
them. 

•The President's proclamation 
has been given the widest publi-
city in the Hungarian news-
papers. It has been explained to 
them times and times again that 
Hungarians should fear nothing, 
that as long as they abide by the 
laws of this Country and the or-
ders of the President no harm will 
be done to them. But there has 
been many and many wild rumors 
in circulation amond the Hungari-
ans about the treatments accor-
ded to alien enemies in other 
belligerent countries in Europe 
and under the influence of these 
stories, — which were true in 
quite a few cases, — they are still 
somewhat frightened. 

We would consider it well 
worth therefore, if coal compa-
nies would in some way assure 
their Hungarian, Austrian and 
Slavish miners who are subjects 
of the Dual Monarchy, that the 
treatment accorded to them in 
the past will remain unchanged 
in the future also, as long as they 
remain peaceful, as long as they 
will continue to work diligently 
and will try to do nothing against 
the interests of the United States. 

The Hungarian miners are ful-
ly aware of the seriousness of the 
situation and they will not tole-
rate slackers among them. 

The reassuring of the miners 
could be done in several ways. 
Coal companies could post an an-
nouncement in the offices, stores 
and in the mines written in the 
respective language of their em-
poyees. If the have no employee 
who could draw up this an-
nouncement we will be only to 
glad to translate anything into 
the Hungarian absolutely free of 
charge, and explain it so that 
every Hungarian miner on the 

plant will understand the ideas 
that are wished to be conveyed 
to them. 

Or a meeting could be arranged 
by the companies for their Hun-
gárián, Austrian and ' Slavish 
miners and have one man of each 
nationality, who holds the con-
fidence of his fellow miners, as-
sure them in the name of the 
company, that there will be no 
change in their status as long as 
there is no cause given by them 
for a changed treatment. So their 
future fate is dependent solely 
upon their good behavior. 

In this connection we also beg 
to offer the columns of our 
paper. If any coal company 
wishes to communicate anything 
to its Hungarian miners thru our 
newspaper, we will be only very 
pleased to publish same. If the 
coal companies make their an-
nouncements thru our columns, 
we believe, it will carry more 
weight, for our readers have been 
convinced by our past policies 
that we are working in their in-
terest only and will follow 
nodody's advice as willingly as 
ours. Of course for the publica-
tion of such notices we will 
make no charge. 

W e can imagine no better 
time for conveying the friendly 
feeling of the coal compánies to 
their Hungarian miners than the 
coming Chrismas holidays, the 
day of love. Arrange for a Christ-
mas celebration. The immigrants 
are always greatly moved by 
such expression of friendliness 
toward them and with a few kind 
words a very lasting impression 
can be made upon them. In this 
way better results can be achived 
than by rigid and stringent regu-
lations. 

Tte Hungarian Miners Journal 
has always been striving to be 
to some assistance to the miners, 
the coal industry and to the coal 
companies. It is in this spirit that 
we have made the above sugges-
tion. We believe we have accom-
plished some good, but this 
would not have been possible 
without the co-operation and 
assistance of our readers as welf 
as thatof the coal companies all 
over the United States, who have 
taken interest in our work and 
have assisted us with their 
advices and suggestions T o all 
these coal companies we wish to 
express our warmest gratitude 
and ask for their assistance, co-
operation and advice for the com-
ing year also, so as to enable us 
to increase our efficiency and to 
be of even more use to the in-
dustry we all like and which 
needs the fullest co-operation of 
all of us. 

Boldog karácsonyi és újévi ünnepeket kíván 

az összes magyar bányászoknak és családjaiknak 

HIMLER MÁRTON, 

a Magyar Bányászlap szerkesztője, 

a Magyar Bányászok Bányájának elnöke 

és generál managerje. 

Szent karácsony ünnepe 

Karácsony ünnepén tegyük le, magyar bányászok, kezünkből a csá-
kányt, amit erős szorítással vágunk bele a kenyeret adó kemény szénbe 
és tegyük össze kezünket. Karácsony ünnepén fordítsuk el szemeinket 
a bánya sötétjétől és emeljük az ég felé, ahonnan kapunk minden áldást, 
és imádkozzunk, magyar bányásztestvérek. 

Ez a nap az évfordulója a legnagyobb ember, Jézus Krisztus szüle-
tésének ,aki rövid élete minden napján a szeretetet, békességet prédikál-
ta, aki ékes szava meggyőző erejével a Szeretet magvát hintette az em-
berek szivébe, mert a szeretet mindn jónak, az egész világ boldogulásá-
nak a kútforrása. 

Ma, amikor országok és népek milliói torzsalkodnak és kegyetlen 
gyűlöletben ölik egymást halálra, imádkozzunk mi, akiket az Isten lega-
lább a közvetlen környezetünkben béké el áldott meg. 

Imádkozzunk testvérek az otthonn aradt édesanyánkért, hogy e ka-
rácsonykor az ünnep tiszta és jóságos hangulata tüntesse el arcáról a 
bánatot és szomorúságot, hogy a szeretet melege szárítsa fel drága sze-
mén a könnyeket és adjon a szivébe mindent felejtő, mindent megbocsá-
tó megnyugvást. 

Imádkozzunk a gyerekekért, hogy ezek a megpróbáltatásos időket 
éljék át gondtalan fiatalsággal és kicsiny fejlődő agyuk ne fogadja be 
a mai idők borzalmas szomorúságát, hogy szivükben ne maradjon nyoma 
a gyerekkoruk gyászának, hogy ne felejtsék el a mosolygást, játékot, 
amivel fiatal életüket diszitgetik... Imádkozzunk értük, hogy maradjon 
meg a szivükben a hit és gazdagod jé! neg a szivük reménységgel, hogy 
később türelemre, elnézésre és megbocsátásra tanítsa őket. Hogy cso-
dálkozó gyerekszemüket ne sötétítsék el a gyászba borult világ színei, 
hogy találják meg őszben is, télben a vidámságot, gondtalanságot, hogy 
szerethessék az egyetlen életüket. 

Imádkozzunk, magyar bányászok, a katonákért. Nem egy nemzet, 
de az egész világ katonáiért, hogy adjon az Isten nekik is ünnepet, egy-
két csendes napot a szenvedéssel, halálhörgéssel, életféltéssel és gyilko-
lással telitett esztendőkben. 

Imádkozzunk, hogy a harctéren küzdé katonák szivéből ez a gyilko-
lás ne irtsa ki a szeretetet, megbocsátást és békességet, hanem majd a 
világ vihar elmultával újra legyenek békések és szeretöek, újra tudjanak 
hinni, bizni és mosolyogni, újra tudjanak idegennel kezet szorítani és 
szenvedő homlokát megsimogatni. 

imádkozzunk, hogy a betegek, sebesültek és nyomorékok szivébe ad-
jon az Isten megnyugvást, hogy vád és keserűség nélkül tudják leélni 
hátralevő napjaikat és viseljék türelemmel és megnyugvással a rájuk 
mért sorsot. Hogy higyjenek az emberek, az egészséges, erős és vidám 
emberek szeretetében, akik meg fogják segíteni őket, megjutalmazzák 
önfeláldozásukat és elszántságukat. 

Imádkozzunk az özvegyekért és árvákért, meg a fiát vesztett édes-
anyáért, hogy az Idő gondos és szerető legyen hozzájuk és simogató, fe-
ledtető kézzel gyógyítsa be roppant sebeiket. 

Adja Isten, hogy ezen az ünnepen békességben élvezhessük a pihe-
nést, hogy maradjanak tőlünk távol a gondok és aggódások. Hogy ne 
rontsa el szánkban a karácsonyi kalács jó izét a száraz kenyér múltból 
visszajáró ize és ne borzongassa meg testünket a meleg kályha mellett 
a zord hideg napok emléke. 

És ne csak imádkozzunk, testvérek. De fejezzük ki tettekben is, 
hogy a szivünk ismeri az igaz szeretet, hogy nemcsak külsőségekben, ha-
nem igaz lélekkel akarjuk megülni a Karácsony, a Szeretet ünnepét. Ha 
szeretetünket apró kedves ajándékokkal ki is fejezzük a hozzátartozóink-
nak, a nekünk oly kedves embereknek, ne feledkezzünk meg az ismeret-
len szenvedőkről se. Tegyünk hozzá még egy pár centet, egy-két dollárt 
a karácsonyi ajándékok költségeihez és Karácsony ünnepére adjuk ezt a 
Vörös Kereszt egyletnek. 

A Vörös Kereszt Egyesület a Szeretet hadserege. A Vörös Kereszt 
Egyesület keze beheggeszti azokat a sebeket, amiket a háború gyilkos 
kardja ütött, a Vörös Kereszt meleg ruhát borít azokra, akikről letépte a 
ruhát a háború. A Vörös Kereszt hajlékot ad azoknak, akiknek feje fö-
lött leégette a tetőt a háború rohanó lángja. 

Minden magyar bányász menjen be az irodába karácsony előtti na-
pon és adjon egy pár centet a Vörös Kereszt céljaira. Ki mennyit tud. 
Aki nem tud többet, adjon egy fél dollárt, aki jobban birja, adjon egy 
dollárt. Bizonyítsuk be, hogy megértjük a szeretet ünnepét és a legne-
mesebben adunk ennek kifejezést. Minden cent, amit a Vörös Kereszt-
nek adunk, egy könnyet törül le, egy ember szenvedéseit enyhíti, meleg 
ételt és meleg ruhát ad a nélkülözőknek. 

Amerikai magyar bányászok! Ünnepeljétek meg méltóan annak az 
csony ünnepét és mutassátok meg a hálátokat és szereteteteket annak az 
országnak, amely szeretettel fogadott ide benneteket és ma, a gyűlölkö-
dés idejében is, szeretettel bánik veletek. 
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A MAGYAR BÁNYÁSZUK ÉS A HABORU 

Minél több nap múlik el a had-. bebizonyítsák. Dolgozzanak! 
üzenet óta, ami az Egyesült Ál-
lamok és Ausztria-Magyarország 
között történt, annál inkább 
alkalmunk látni, hogy félelmünk 
és ijedtségünk oktalan volt,, mert 
az Egyesült Államok páratlan 
méltányossággal és szeretettel 
bánik Ausztria-Magyarország itt 
élő polgáraival, és habár szószé-
rint egy ellenséges nemzet embe 
rei, mégis kijelentették, hogy nem 
tekintik őket ellenséges idege-
neknek. 

Minden magyar embernek 
meg kell érteni azt a nagyszerű 
séget, azt a páratlan szívességet, 
amit Amerika ezzel a kijelentés-
sel mutat. Ezekben a nehéz, vál-
ságos és elfoglalt időkben gond-

Ijuk van arra, hogy a magyarok 
és Ausztriához tartozó többi nem-
zetiség ne érezze itt a háborút, 
bántatlanul folytathassák életü-
ket, megtarthassák foglalkozásu-
kat és semmi uton-módon n< 
érezék, hogy Amerika háborúban 
áll szülőhazájukkal. Minden 
rópai országban ilyen esetben 
nagy bajok és kellemetlenségek 
szakadtak az ott rekedt ellensé-
ges idegenekre, a férfiakat kiűz-
ték a munkájukból, elszakították 
őket a családjuktól és hadifog-
ságba vetették őket. Mi pedig itt 
békességben élhetünk tovább csa-
ládunk körében és nemcsak, hogy 
rendeletekkel nem szigorítják az 
életünket, hanem még gondot vi-
selnek arra is, hogy az Egyesült 
Államok polgárai továbbra is ba-
ráti viszonyban maradjanak ve-
lünk. 

Nagyon természetes, hogy ezért 
hála jár. Szeretet a szeretetért, 
barátság a barátságért és méltá-
nyosság a méltnyosságért. Ame-
rika megtette a magáét velünk 
szemben, vájjon mi megfize-
tünk-e ezért, magyar bányász-
testvérek. Ki lenne olyan hálát-
lan, hogy ezt a páratlan vendég-
szeretetet, ezt a barátságot el ne 
fogadja anélkül, hogy meg ne fi-
zessen érte? Ki ne érezné a leg-
melegebb hálát ezért a kivételes 
bánásmódért ? 

A magyar bányászok érzik meg 
legjobban Amerika nagyszerű és 
méltányos barátságát. Mert ha a 
magyarokat is ellenséges idegen 
számba vennék, a bányászokat 
űznék ki elsősorban a munkából. 
Természetes hát, hogy a magyar 
bányászoknak kell a legnagyobb 
mértékben bebizon^itaniok a 
hálájukat. 

A magyar bányászoknak van a 
legjobb alkalmuk, hogy hálájukat 

Megfeszített erővel, megsokszo-
rozott szorgalommal és igyeke-
zettel. Dolgozzanak néha egy-két 
órával többet, hiszen megfizetnek 
érte gavallérosan, olyan árakon, 
amilyenről senki soha nem is ál-
modott. És figyelemmel dolgoz-
zanak. Ha ezelőtt is vigyáztak, 
ma még százszorosan jobban kell 
vigyázni. Kerüljük cl a veszede-
lemnek még a legtávolibb lehe-
tőségét is. Tartsuk be a rendele-
teket a legszigorúbb pontosság-
gal, mert a legcsekélyebb mu-
lasztás is nagyon káros lehet 
nemcsak a gondatlan embernek, 
hanem minden magyar bányász-
nak. 

Amerika elvárja tőlünk, hogy 
dolgozzunk, ésszel, erővel, és jó-
akarattal. És Amerika joggal 
várja ezt el tőlünk. Mert ez kö-
telességünk, a legvilágosabb, leg-
emberibb és legelső kötelessé-
günk. 

Minden egyes magyar bányá-
szon egy hatalmas sereg sorsa 
áll. Minden egyes magyar bá-
nyász okosságán és értelmessé-
gén múlik az összbányászsr.g sor-
sa. Tartozunk Amerikának, az 
eddigi jó hírnevünknek, minden 
honfitársunknak és önmagunk-
nak azzal, hogy ne tegyünk vagy 
ne mondjunk semmi olyant, ami 
a hálátlanság látszatát viselné 
magán. 

Ismételten és nagyon komo-
lyan figyelmeztetjük a magyar 
bányászokat, hogy véssék min-
den szavunkat jól az eszükbe, 
mert tudhatják, hogy jóakarat-
ból hangoztatjuk ezeket és hogy 
nincsen igazabb és jobbakaró ba-
rátjuk, mint mi. 

Ha valahol esetleg nemzetiségi 
gyűlölködésből kifolyólag elő 
fordulna valami, kérjük testvé-
reinket, hogy értesítsenek ben-
nünket, amikor is mi intézkedni 
fogunk a megfelelő módon, hogy 
elkerülhessék az ebből származ-
ható kellemetlenségeket. Angol 
cikkeinkben ismételten kérjük a 
bányatulajdonosokat és munka-
vezetőket, hogy ne viseltessenek 
ellenséges érzéssel a magyar bá-
nyászok iránt, akik továbbra .is 
hűek és szorgalmasak maradnak 
és hisszük is, hogy mindaddig, 
amig a magyar bányászok tisz-
tességesen viselkednek, bántódás 
őket nem fogja érni. 

Reméljük, hogy a magyar bá-
nyászok méltóknak fogják mutat-
ni magukat azokra a szavakra, a 
miket az elnök és az ország ve-
zéremberei elmondtak róluk. 

A magyar bányászoknak, a misziszeknek és 
a kis gyerekeknek is nagyon boldog karácsonyi 
ünnepeket és szerencsés, eredményes ujesztendőt 
kívánunk igaz testvéri szeretettel és ugyanitt kö-
szönjük meg a hozzánk özönével beküldött jókí-
vánságokat, mivel nincs időnk minden üdvözlő 
levélre külön válaszolni. Kérjük testvéreinket, 
hogy az uj esztendőben is tartsák meg jóakara-
tukat és barátságukat irányunkban, mint ahogy 
mi is fokozott iríértékben állunk minden testvé-
rünk szolgálatára. A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 

szerkesztősége és kiadóhivatala. 
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VEGYEN WAR »WINGS STAMPS 
ISSUED BY THE 

U N I T E D STATES 
GOVERNMENT 

MOST! 
OOOOOOOOOOOOi 

T A K A R É K O S K O D J É K 
és kölcsönözze pénzét 

- UNCLE SAMNAK -
NEK I SZÜKSÉGE VAN MOST RÁ. 

VÁSÁROLJON 

Háborús Takarék-bélyegeket, 
amely. az Egyesült Államok által kibo-
csátott értékpapír, 4% kamattal, amelyet 

negyedévenként adnak a tökéhez. 
ÖN MEGKEZDHETI 

2 5 centtel^ 
ha U. S. takarék bélyegeket vásárol. 

Felvilágosítással szivesen fog szolgálni 
a postamestere, a bankárja, a lapja és szá-
mos ügynökség. , 

Forduljon bármelyikhez felvilágosításért. 

AZ ÖN KÖTELESSÉGE! 

Emberi életeket fog megmenteni! 

MEG FOGJA NYERNI A HÁBORÚT! 

40-50 magyar bányász 
in. Különöse, 
k jönni, küld-

r f S ü J 

Mr . M A U R E R 

T h e G l e n s R u n C o a l C o . 

R U S H R U N , O h i o . 

Magyar Bányászok 
Mi minden nap dolgozunk, mert nálunk mindig van elegendő káré. 
Társaságunk a Norfolk & Western Vasúttársaságnak szállítja a 

szenet. Olvassa el az utolsó oldalon levő hirdetésünket. 

Alma Thacker Fuel Co., McCarr, Ky. j 

MAGYAR BÁNYÁSZOK! 
Ha jó és olcsó bútorokat akarnak venni jöjjenek WELCH és 

vidéke LEGNAGYOBB és LEGSZEBB üzletébe. Csakis elsőrendű 
bútorokat tartunk raktáron, üzletünk az állomással szemben, a 
Balázs és Schaefter féle szállodával szemben. Magyarokat szíve-
seit látjuk és kérjük selves pártfogásukat. 

NÁLUNK BESZÉLHET MAGYARUL! 

The House Furnishers, Inc. 
WELCH, W. VA. 

C A L U M E T S T A T E B A N K 
CALUMET, MICH. 

T o k a , t a r t a l é k és h a s z o n : $ 1 7 0 , 0 0 0 
BETÉTEKRE RENDES KAMATOT FIZETÜNK ( 

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK MÉLTÁNYOS ARBAN KÜLD PÉJÍ7.T 
Kérjük a magyarok pártfogását 19 

BANYATELEPEK HÍREI. 

15 nniT/ar va?y tót csatos bányászt keresünk 
SLAGLE, Logan County, West Virginia telepünkre. 

A szén 5 láb mapas és tiszta. Ui házak, ió iskola, 'kitüní1 ivóvu. 

egy clubházat, amely fürdővel, olvasó̂  Kobakkal és büliárd asztalokkal lesz fol-

Az első öt ««¿Mos bányász, » " ^ ' S ^ a r S í * k i ö t ó ^ b / S • híSt'ífc 

Tővlb i Z Z i S Í l é ^ ^ o & l ^ t y S i ^ . O ^ Manager 
McGREGOR COAL COMPANY 2 

Slagle. Logan County, West Virginia.^ 

Ajax, W . Va.A Himler Coal 

Co. telepén a munka zavartalanul 

; folyik. Káré van elég, mert a 

suttársaság, akinek szerződése 

van a teleppel, gondoskodik elég 

kocsiról. Bányászokat egyelőre 

nem vesznek fel, mert nincs ele-

gendő ház. Szükség van egy pár 

kompánia munkásra. Ajánlkozók 

mielőtt odamennek Írjanak erre 

a címre: Himler Coal Co. Aj 

-Mine, Lenore, W. V. Mingo 

County. A szén láb 8—9 incí 

magas. A bánya a magyar bányá-

szok tulajdonát képezi, mert « 

szükséges összeget két hét alatt 

túljegyezték. Újév után a bá-

nyát nagyobbítani fogják, és uj 

házakat fognak építeni, hogy 

jelentkező magyar bányászok 

egy részének munkát tudjanak 

adni. Egy-két hét leforgása alatt 

a bánya minden bányásza, 

I munkása, irodai személyzete 

gyar lesz. A bányát ténylegesen 

Himler Márton, a Magyar Bá-

nyászlap szerkesztője vezeti, aki 

a társaság elnöke és a bánya ge-

nerál managerje. 

. .Ilinois. Az állami bányászvizs-

gákat December hónapban a kö 

vetkező napokon és helyeken 

fogják megtartani: 

Danville Dec. 20 

Peoria Dec. 21 

Spring Valley . . Dec. 22 

Forbes Road, Pa. Mint tesvé-

reink írják, a munka itt nagyon 

lassan megy, alig dolgoznak 2—3 

napot hetenként, de remélik 

hogy hamarosan megindul a 

munka jobban. 

Mt. Hope, N. J. Az itteni vas-

ércbányában a munka jól megy, 

a fizetés november elsejétől, 

sinásoknak 5 dollár, helpereknek 

4 dollár 25 cent és külső munká 

sok legkiseb fizetése 3 dollár 80 

cent 8 órára. Túlóráért másfélsze-

res árat fizetnek. A telepen vagy 

500 munkás dolgozik, akik s 

vezethez tartoznak, de magyar 

csak 20—25 van. A drágaság 

olyan mint máshol. A legfino 

mabb liszt százfontonként 7 dol 

lár 50 cent, disznóhús fontja 34 

cent, de nagyobb mennyiségben 

felvágatlanul 30 cent. A lakbér 

6—10 dollár között váltakozik, 

de 10 dollárt csak a mult nyáron 

épült lakásokért számítanak, 

melyek a mai kor igényeinek 

megfelelően vannak építve. 

Windber, Pa. Barabás József 

testvér írja, hogy a munka itt 

jól megy, dolgoznak hat napon 

keresztül. A bánya egyenes, Í 

szén 4—5 láb magas, néhol tisz 

ta, néhol kevés bóna van. Víz 

kevés van, lejárókő nincs, heting-

ben baromszén (bottom coal) 

van, de azért fizetnek. Nyitott 

karbájd lámpával dolgoznak, ton-

naszámra fizetnek vegyes mérés-

sel, láncos masina után 72 cent, 

pikk után egy dollár 6 cent. Sze 

rencsétlenség nem igen fordul 

elő, az emberekkel jól bánnak. A 

lakás 8—9 dollár, a drágaság 

olyan, mint máshol, a közeli vá-

rosban jól lehet vásárolni. Uj em-

bereket vesznek fel, Barabás test-

vér meg van elégedve és ő ajánlja 

ezt a helyet a magyaroknak. , 

Blaine, O. Pirka István testvér 

tudatja, hogy a munka igen gyen-

gén megy, hetenkét 2—3—4 na-

pot dolgoznak. A bánya egyenes, 

a szén 5—5 és fél láb magas, viz 

nincsen, gáz sincs, lejárókő van 

x—5 incsig, de fizetnek érte. A 

szenet masina vágja és tonnán 

kint vegyes méréssel 52 háromne-

gyed centet fizetnek. Szerencsét-

lenség ritkán fordul elő, a bánás-

mód meglehetős. A drágaság 

olyan mint máshol. Uj embereket 

vesznek fel, de nem érdemes ide-

jönni most, mert nem megy jól 

a munka. 

Omar, W . Va. Testvéreink il - ! Birmingham, Ala. A Tennessee 

ják, hogy a munka nem a legjob-1 és Kentucky-i sztrájkokból kifo-

ban megy, mert nincs elegendő I lyólag Atlanta, Ga. komoly szén-

vasuti kocsi. A szén 8-

gas, a bánya egyenes, 

láb ma-

z akad, 

de nem muszáj benne dolgozni, 

gáz és lejárókő nincsen. Karbájd 

lámpával dolgoznak, kárészámra 

fizetnek rumban 75 centet, entry-

ben 85 centet fizetnek. A szenet 

masina vágja középen. Szeren 

esetlenség nem igen fordul elő. 

Á bánásmód kielégítő, munkáso-

kat vesznek fel 

Frederickstown, Pa. A munka 

itt jól megy, naponta dolgoznak. 

A bánya egyenes, a szén 4 és fél 

5—6 láb magas. Viz van elég, gáz 

is van, lejárókő is akad. Villany-

lámpával dolgoznak. A szenet 

•.tonnaszámra fizetik vegyes mé-

réssel masina után 55 centtel 

pikk után 79 centtel. Szerencsét-

lenség nem igen történik. A bá-

násmód jó, a lakás 7 dollár szér 

nélkül. Uj embereket vesznek fel, 

az emberek meg vannak eléged-

James Comer, Levelére közvet-

lenül a bányából fog választ kap-

ni, kérjük szíves türelmét egy 

pár napig. 

Manifold, Pa. Tőzsér Lajos 

testvér irja, hogy a munka itt 

nem a legjobban megy, négy-öt 

napon át dolgoznak hetenként. A 

bánya gecses, a szén 5—5 és fél 

láb magas. Az entriben van viz, 

de kiszivattyúzzák, gáz van, de 

nagyon vigyáznak, hogy baj ne 

essék. Lejárókő néhol van, néhol 

nincs. Villanylámpával dolgoz-

nak. Tonnaszámra fizetnek ve-

gyes méréssel masina után 59cen-

tet, pikk után 87 centet. Szeren-

csétlenség nem igen fordul elő, a 

bánásmód elé| jó. Az élelmisze-

rek árai olyanok mint máshol, a 

lakás 4 szoba 8 dolár. Uj munká-

sokat vesznek fel, Tőzsér testvér 

ajánlja ezt a helyet magyar test-

véreinek. 

Hooversville, Pa. Magyar test-

véreink tudatjak, hogy a sztrájk 

most az év utolsó hónapjában is 

ugy áll, mint az 'első hónapban 

volt. Némely bányában jól megy 

a munka, de néhol nincs elég va-

suti kocsi. A bánya 3—4 láb ma-

gas, gáz nincs, lejárókő sincs, de 

bóna az van. Nagyon erősen dek-

kolnak, karbájd lámpával dolgoz-

nak. A szenet tonnaszámra fize-

tik, egy dollárral vegyes mérés-

sel. Azt irják testvéreink, hogy 

nem igen érdemes ide menni 

munkáért. 

Hollywood, Pa. Pardee Broth-

ers & Co. kiszivatatta a vizet az 

i-es számú bányából, amelyben 

már évek óta nem dolgoztak. A 

nagy szénszükségre való tekin-

tettel a bányát újra munkába v< 

szükségnek néz elébe. Lépéseket 

tettek, hogy Atlantát biztosítsák 

valahogyan, hogy megkapja a 

szükséges szénmennyiséget. A 

Fő állami szénfelügyelő jelenti, 

hogy Tuscaloosa, Jefferson és 

Walker megyékben már több 

széntársaság engedélyt kért, 

hogy timbereket állítsanak fel, 

ott, ahol azelőtt meg volt tiltva 

a tovább bányászás, hogy ilyen 

mÓtíon segítsék Alabamát. 

Mercer, Pa. A Butler és Mer-

cer megyék bányatulajdonosai 

Association név alatt egyesületet 

alapitottak, melynek elnöke H. J. 

Filer, Sharon, Pa. 

Nanty Glo, Pa. Veres András 

testvérünk irja, hogy a munka 

itt elég jól megy, hetenként 4—5 

napot dolgoznak. A bánya szlop-

pos, viz csak a két föhetingben 

és a hátsó hetingben van, és egy 

kevés gáz. is akad. Karbájd éí 

villanylámpával dolgoznak, ton-

naszámra fizetnek, masina utár 

70 centet, pikk után egy dollár 

öt centet vegyes méréssel. Sze-

rencsétlenség nem igen fordul elő, 

a bánásmód nagyon jó. Uj n 

kásokat vennének fel, de 

igen lehet lakást kapni. V 

testvérünk meg van elégedve és 

a tavaszra ajánlja ezt a telepet 

magyaroknak. 

Buckner, 111. Testvéreink irják, 

hogy itt elég jól dolgoznak, 

kapnak elég vasúti kocsit, ugy 

naponta jól megy a munka. 

Coalwood, W. Va. Takács Já 

nos testvér tudatja, hogy a mun 

ka itt jól megy, mindennap dol-

goznak. Magyar családok még 

nem igen vannak itt, de szeretné 

nek magyarokat felvenni. A szén 

3 és egynegyed 3 és fél láb 

gas, kárészámra fizetnek 

után 70 centet, pikk után 80 

tet. Karbájd lámpát használnak, 

se viz, se gáz nincsen. A másik 

bányában van gáz, ott a szén 6 

7—8 láb magas, masina nem tud 

vágni, mert a szén puha. Káré 

után fizetnek 1 dollár 20 centet, 

kompánia munkás lövi a szenet. 

A kárék 2 és fél tonnásak. Van a 

telepen még több hánya is, ahol 

a szén 4—4 és háromnegyed láb 

magas. Takács testvér ajánlja 

ezeket a bányákat a magyarok-

nak és szivesen ad felvilágositást 

is. (box 94) A drágaság csak 

olyan, mint máshol. 

Marissa, 111. Bányásztesvéreink 

tudatják, hogy az utóbbi hetek 

ben a munka nem jól megy, négy 

öt napot dolgoznak hetenként, 

mert nincs elég vasúti kocsi, 

szén 6—7 láb magas, szaletlövés 

után fizetnek 84 centet tonnán-

szik és hamarosan megkezdődik k é n t v e ^ e s méréssel, a top és a 

itt is a szénszállítás. b o t t o m Q*rom) Jo. csak keves szénszállítás. 

Cheat Haven, Pa. A Connes-

ville Big Vein Coal Co. rövid időn 

belül két uj helyen megnyitja 

bányát, hogy több embert fog-

lalkoztathasson és a szénszállí-

tást növessze. 

Bruceton, Pa. Vécsey Mihály 

testvér irja, hogy a munka itt jól 

megy, még ha nincs is elég vasúti 

kocsi. A bánya szlopos, a szén 4-

6 láb magas, viz akad helyenként, 

gáz nincs. Lejárókő van 1—2 

lábnyi. Karbájd lámpával dolgoz-

nak. A szenet masina vágja, ton-

nánkint vegyes méréssel 57 cen-

tet fizetnek, pikk után 88 centet. 

Szerencsétlenség ritka eset. A 

bányászokkal jól bánnak, az élei-

elég drága, a lakás ára 

olyan, mint máshol. Uj bányá-

szokat néha vesznek fel, de most 

gen van szükség uj munká-

szlét van, de azért fizetnek 

számra bemondás után. Gáz vagy 

viz nincs. Szorgalmas bányász 

megkereshet 8—10 dollárt napon-

ta. A telepen van több üzlet, 4 

szobás ház 6 dollár. Kevés ma-

gyar van itt. Most uj bányászo-

kat nem vesznek fel, mért most 

nem megy jól a munka. 

Holsopple, Pa. A 'munka itt 

nem a legjobban megy, mert nem 

kapnak elég vasúti kocsit. Két 

három napot dolgoznak heten-

ként. 

Athens, O. Az itteni régi 2 szá-

mú bányát, mely hat év óta le 

van zárva, most újból megnyitot-

ták. A bánya korábban egyike 

volt a legjobban felszerelt bá-

nyáknak, de a társaság nem tud-

ta megvásárolni a szomszédos 

szénterületet és igy a bányát le-

zárták. Most a nagv szénszükség 

okozza a megnyitást. 

Két jó magyar drajver, 

akik öt láb magas bányában dolgoztak 

már, kerestetik, megfelelő jó fizetéssel. 

Csakis nőtlen embereket vehetünk fel, a 

kik jó magyar családnál kaphatnak burdot 

A Himler Coal Company részvényesei 

előnyben részesülnek 

ír jon vagy jö j jön erre a cimre: 

H i m l e r C o a l C o m p a n y 
LENORE, W. VA. 

(Ajax bánya) 

Minden nap dolgozunk. 

Kedves bányász testvéreim! 
Sok rnajnás plézet bejártara ebben az esztendőben, sok helyen 

megfordultam, de egyiket sem találtam kedvemre valónak. Egyik 
helyen az volt a baj, hogy nem volt szabad l^mpa, más helyen a 
sutmenre kellett várni, némely helyen pedig térdig érő vízben kel-
lett dolgozni; sok helyen nagyon vastag baremot (bottom) kell 
lőni, más helyen pedig nem fizettek a lejárőkőért. 

Ezen a plézen. ahol most dolgozom, azonban mindenért fizet-
nek. Én azt találnám nagyon szépnek, ha sok magyar bányász-
testvérem dolgozna itt velem, mert most még kevesen vagyunk itt 
magyarok. 

A szén négy és négy és fél láb között váltakozik. Masina 
munka után, ha kis motorral kell kihúzni a kárét, akkor fizetnek 
58 centet, ha ki birja maga tolni, akkor 5 centtel többet, katenlód 
74 cent, pikk munka 95 cent. Az entrikben a lejárőkőért fizetnek 
incsenként 8 centet, jardicsért 83 centet, ha viz akad, azért is 
megfizetnek. Szóval megfizetnek mindenért. A kárék éppen 
olyan nagyok, mint a windberl 37-es telepen és a szuper ott volt 

A magyarokat szeretik ezen a plézen és mindenkinek ott ad-
nak munkát, ahol csak akar és ugy dolgozik, ahogy neki tetszik. 
Van a telepen 5 sztór, mozi, pulrum, szép nagy szórakozó hely éa 
minden, ami a kényelemhez szükséges. 

Ha ide jön, akkor Pittsburghban az Union dipőn kérjen tic-
ketet Chickasaw, Pa.-ig, ami két mértföldnyire van Mahoningtól. 
Személyvonat kétszer jár naponta. 

Akinek bővebb felvilágosításra van szükség a telep felől, az 
Írjon nekem és én azonnal válaszolni fogok. 

MAGYAR BÁNYÁSZ MINDIG KAP MUNKÁT. 

BÉLA HEGEDŰS, Box 75 Chickasaw, Pa. 

M a g y a r B á n y á s z o k 
Storunk a leg6zebb, legnagyobb és bonne minden ruhanemű a leg-
olcsóbb áron kapható. Ha egy vevőnek a vett áru nem tetszik és 

visszahozza, mi a pénzét azonnal visszaadjuk. 

T h e O u t i é t S t o r e 
Logan, W. Va. 

Kérjük a magyarok támogatását. 

Domonkos József 
f é r f i r u h a k e r e s k e d ő 

L o g a n , W e s t V i r g i n i a . 
A MAGYARSÁG FIGYELMÉBE! 
Ha Logan, West Va.-ba jönnek, ne felejtsék el, hogy nálam a leg-
jobb árut kapják és hogy én testvéreimet mindig a legszívesebben 
látom. Négy hosszú éve, hogy becsületesen szolgálom ki a magyar 

testvéreimet és EZUTÁN IS EZT FOGOM TENNI. 
Nálam a legjobb ruhák, fehér-nemnek, cipők, kalapok kaphatók 
férfiak, nők és gyermekek részére, a legjobb minőség, a legolcsóbb 

COLUMBIA beszélőgépek és lemezek a legnagyobb választékban. 
Férfi öltönyök mérték után a legjobb szövetből, elsőosztályu sza-

bással a legolcsóbb áron. 
Minden ruha pontos elkészítéséért felelősséget vállalok. 

Honfitársaim, pártoljátok azt, akit már régen ismertek és meg-
bíztok benne. 

DOMOKOS JÓZSEF 

LOGAN, West Virginia. 

The Steubenville Bank & Trust Company 

104 SOUTH FOURTH STR. STEUBENVILLE, OHIO. 
ALAPTŐKE $125.000.00 VAGYON $>,400.000.00 FELESLEG $35.000.00 

TAKARÉKBETÉTEKRE 4% KAMATOT FIZETÜNK 

.PÉNZÉT KIVEHETI MINDEN FELMONDÁS NÉLKÜL 
BAvebb felvilágosítással szivesen szolgálunk. ÍRJON 

RKMMMMatfcKKKteamit* 

1 Szorgalmas bányászokat keresünk 
1 R O S E M O N T , W . V A . t e l e p e i n k r e 
* Union bánya. A szén magassága 7—9 láb. Nyitott lámpa. Gáz 

vajp- lejáró kő nincs. Szép luí/ak. iskola, templom a telepen, 
írjon vagy jöjjön el még ina. 

* Munkáért jelentkezzék Mr. JAS. A. HAISLIP, Superintendentnél. 
8 R O S E M O N T C O A L C O M P A N Y 

R O S E M O N T , W . V A . 
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ORINOCO MINING COMPANY, 

ORINOCO, KY. 
A Pond Creek völgyében. Uj bánya; a szén 4—6 láb magas. 

Szorgalmas emberek szép pénzt kereshetnek. Szép uj házak kö-
zel a bánya bejáratához. A telepre szabad italt bevinni. A magya-
rokat szeretik és szeretnének még egy néhány magyar bányászt. 
Jó munka és jő bánásmód birtositva. 
Jöjjön személyesen vagy irjon a kővetkező cimre felvilágosításért: 
Mr. E. M. Wagner, General Supt., Orinoco Mining Co., Orinoco, Ky 

Útban a magyar bányász album 

IRTÓZATOSAK A FÁJDALMAK, különöeen u ok a borzalauis ti 

fájdalmak, amelyeket egy reumában, kösavényben és csuzban ® 

szenvedő érez. De miért saenvedjen annyira, mikor könnyen S 
megszabadulhat. 

• 

Roth Pöstyéni Cura : 
használata által. Ezreket kigyógyított te terek köszönik áldásos " 

hatását. KIS ADAG POSTÁN S1.4S. NAGY ADAG POSTÁN »1.85. • 

RENDELÉSHEZ EGY GYONYORC FALINAPTÁRT IS KAP. " 

A pénzt tessék erre a címre küldeni: 

Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára | 

125 AVENUE A, Dept. C. NEW YORK, N. Y. 

UNION BÁNYÁSZOK KERESTETNEK 
ELM GROVE, WEST VIRGINIA 
telepünkön, WHEELING táros mellett, ahová a bányától villamos 

jár. UJ Bzlepos bánya. 
ETÁI GROVE OOAL COMPANY 

Fájdalmaktól menekül és nagy 

idővesztességet takarít meg, ha rhe-

11 ma, idegbajok, kificamodások, 

köszvény, izom merevedés, horzso-

lás és meghűléseknél stb. 

Dr. RICHT ERPAIN-EXPELLERjét 

használja. Ha ezen felüniulhatat-

Ian szerrel a fájó testrészeket 

reggel és este bedörzsöli, biztos 

gyógyulást nyer. Minden gyógyszertar-

ban35 és65 centért kapható. Ügyeljen 
a Horgony védjegyre. 

V. ADlBICHTER & CO.. 7180 Wnhmjlo. St-.N-Y. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • K S 
S M A G Y A R B Á N Y Á S Z O K A T K E R E S Ü N K 
• FIRECO, Raleigh County, W. Va. telepünkre; a Virginián Rallway 
sí mentén. Driftes bánya, legmodernebbül felszerelve. Szén 4'4/Á és 
• 6% láb magas Szép uj hátak, villanyvilágítással ós zuhanyfurdő-
• vei. Nagy üzletek, templom. Iskola. Bánya farmok közelében van. 
® Magyarokat nagyon szeretik és minden tekintetben előnyben ré-

szesítik. Felvilágosításért forduljon a következő címre: 
LECKIE FIRE CREEK COAL COMPANY 

WM. LECKIE, Elnök ée General Manager 
FIRECO, Raleigh County, W. Va. 

MAGYAR BÁNYÁSZOK KERESTETNEK 
Dorothy, W. Va. telepünkre. A szén 8— ta láb magas. A bánya a C. & O. 
vasút társaság tulajdona, ennélfogva mindig van elegendő káré. Szorgalmas bá-
nyászok $175—$200 kereshetnek lavonta. Charleston, W. Va.-ból jöjjön Cobim 

Creek Junction-ig és ott szálljon át a Dorothy, W. Va. vonatra. 
Ha személyesen jön vagy felvilágositást óhajt, fordulion Alex Kovács, telepünkön 

lakó magyar bányászhoz, aki szívesen fog felvilágosítást adni. 

Western Pocahontas Fuel Co. 
CHAS. E. SANDBERG. Gen'l Mgr. 

DOROTHY, RALEIGH CO. W. Va. 

M a g y a r bányászok ! 
Ne küldjétek a pénzeteket idegen helyekre, hanem helyezzétek 

el a vidék LEGSZILÁRDABB BANKJÁNÁL 
BETÉTEK UTÁN LEGMAGASABB KAMATOT FIZETJÜK. 

Bankunk idegen osztályának vezetője Mr. A. J. KRALIK, minden-
kit mindenkor a legszívesebben lát és mindenkit a legelözékenyebb 

kiszolgálásban részesít. 

T H E F A R M E R S B A N K , C L A R K S B U R G , W . VA. 

A Magyar Bányász album 
hosszú és fáradtságos munka 
után elkészült és útban van a bá-
nyászplézek fele, hogy szórako-
zást, gyönyörűséget szerezzen .a 
magyar bányászoknak. Ahány 
magyarlakta szenespléz csak van 
Amerikában mindenütt örömmel 
vátják a Magyar Bányászalbu-
mot, mert tudják, hogy ez nem-
csak szép és érdekes, hanem meg-
fizethetetlen hasznot is szerez 
minden magyar bányásznak. 

A Bányászalbum teteje telje-
sen egyszerű. Az idén nem készí-
tettünk rajzot, mert azt tapasz-
taltuk, hogy a Bányászalbumra 
szüksége van a magyar bányász-
nak egész esztendőn keresztül és 
a puha fedél, akármilyen szép és 
jó papírból készült is, elrongyoló-
dik, mert ezt a naptárt sok kéz 
sokszor forgatja egész esztendőn 
keresztül. Ezért az idén albumot 
készítettünk, amely ERŐS V Á -
S Z O N B A van kötve és meg lehet 

ni az egész esztendőn keresz-
tül épségben. 

Ez a vászonkötés sokkal több 
pénzbe kerül, mint a legszebb szi-

fedél, és igazán nagy áldozat 
1 részünkről különösen most, 

amikor a nehéz viszonyokat mi 
érezzük. 

Az album természetesen tartal-
mazza a teljes naptárt, külön 
névnapmutatóval. Azután követ-
kezik szerkesztőnk beszámolója 
az elmúlt esztendőről, hogy az a 
sok uj előfizető, aki az elmúlt he-
tekben csatlakozott hozzánk és a 
kiket ezután várunk, szintén tu-
domásul vehesse, hogy a Magyar 
Bányászlap milyen munkát végez 
és mik a tervei a jövőre vonatko-
zólag. •'•«£• 

Tarnóczy Árpád gyönyörű ver-
se. amely Kemény János rajzá-
val készült a következő oldal, a 
miről nem kell sokat írni, mert. 
Tarnóczy Árpád írásait minden 
magyar bányász ismeri és szereti, 
beszélés a Nagyságos úrtól és 

egy az "Öreg bányásztól" akinek 
írásait a magyar bányászok idő-
ről időre nagy élvezettel olvassák, 
mert ezek a történetek azok, a 
miket a bányászok köréből szed-
nek és így elsősorban ez érdekli 
a magyar bányászokat. Számta-
lan bányásztestvérünk képe díszí-
ti az albumot érdekes szöveggel. 
Látogatóba mennek ezek a ma-
gyar bányászok Amerika minden 
magyar telepére, mindenfelől ér-
keztek hozzánk a képek, amik 
igazi diszei ennek az albumnak. 
Sok érdekes leirás van a magyar 
bányászok között ismeretes Ala-
kokról és Figurákról, apró és ér-
dekes történetek, Pólya László 
versei, Kemény György cikke a 
magyar bányászokról. Dr. Ko-
vács Richárd hasznos egészség-
ügyi cikke képekkel és még 
talan novella, vers és kép, amely 

i a Magyar Bányász Album 
számára készült. 

A legfontosabb és elghaszno-
sabb a pár száz bányatelep le-
irása, amelyben megtalálja a bá-
nyász azt a telepet, ahol szívesen 
látják a magyar bányászt. Sok 
pénzbe került nekünk ezeknek a 
leírásoknak a megszerzése, mert 
ezeket a saját költségünkön sze-
reztük be és teljesen díjmentesen 
közöljük, ezek nem hirdetések, de 
hisszük, hogy bányásztestvéreink 
méltányolni fogják ezt a nagy 
munkát és anyagi áldozatot, ami-
be ez a leirás került nekünk. 

Megvan az albumban az ajaxi 
Magyar Bányászok Bányája le-
írása is, és azonkívül több bánya 
részletes leirása. 

A Magyar Bányászalbumot 
megküldjük mindenkinek, akinek 
előfizetése legalább 1918 március 
31-ig rendezve van és aki a szál-
lítási és csomagolási költségre 
beküld 25 centet (esetleg bélyeg-
ben is). Az uj előfizetők is meg-
kapják ezt az albumot, amely az 
E G Y E T L E N V Á S Z O N K Ö T É-
SÜ N A P T Á R az összes magyar 
naptárak között. 

Bányászok a Bányászlapról. 

S M A G Y A R B Á N Y Á S Z O K A T K E R E S Ü N K 
• Carbon é* Repubiic, West Virginia telepeinkre, közel Charleston, 
• W. Va.'hoz. Kitűnő vasúti és villamos összeköttetés Ohar-
• lestonnal, — Kitűnő liely ugy családos, mint nőtlen munkások-
• mik. — Tíz bányánk van. — A szén magassága négy és hét láb kö-
® zött váltakozik. — Masina munka. 

MINDEN NAP DOLGOZUNK 
• Nagyon szép uj házak, villanyvilágítással, vízvezetékkel és 
• bekerített kertekkel. Baromfi és tehéntartás megengedve. 
• Szép iskolák, templomok és különböző szórakozó helyek a 
• telepeken. 

! NYOLC ÓRAI MUNKAIDŐ. UNION BANYA 
• Telepeinken sok magyar dolgozik és minden tekintetboa meg 
ffl vannak elégedve. 
fi Jöjjön azonnal személyesen, vagy irjon bővebb felvilÁgoaitá-
• sért erre a cimre: 

K. D. QUARRIER, Supt. 

sTha Carbon Fusl Co., So. Carbon, W. Va. 

B Á N Y Á S Z O K K E R E S T E T N E K ! 
1 Jó bánvászok állandó és biztos munkái találhatnak a FEDERAL g 
[ COAL * COKE CO. bányájában, «KANTTOWN, W. VA.— A »ele- B 

' pen ineg van minden modern felszeríés, jó lakóházak, iskolák, tomp- g 
' lomok. 1ó víz. gáz- és villanyvilágítás. — A bányászok keresete g 
: kéthetenként 73—90 dollár közt váltakozik. — Trjon ma gyárai, ha B 

felvilágosítást akar és magyarul fogunk rá válaszolni. • 

! NJh E n t a i l Fusl & Transp. Co. Grant Town, W. Va. g " 

Itt küldöm a járandó egy dollár 
ötven centet, ami meg van 
az újságban és amiért meg is 
demlik ezen csekély dijat, mert 
sok jó tudnivalót lehet belőle ol-
vasni, ami sok embernek használ, 
ha rendesen átolvassa és ahoz 
tartja magát. Ezek után maradok 
pártfogója, 

Sam Hornyák. 

. . . .Kívánok sok jó szerencsét 
Himler urnák azon jótettéért, me-
lyet cselekedett a magyar bányá-
szokért. Adjon az isten erőt, 
egészséget, hogy még feljebb vi-
hesse a magyarok hirét és becsü-
letét ebben az országban. 

Tisztelettel, 
Horváth András, 

Olanta, Pa. 

. . . . Ne tessék sértve érezni 
magát e pár soraim elolvasása 
után, mert én azt nem kívánom, 
de ha máskor tetszik tőlem mun-
kahirt kérni, hát én el tudom kül-
deni a választ a magam bélyegén, 
mert a lapunk ugy is tesz elég 
szolgálatot minekünk, tehát ezt 
kötelességemnek tartom. 

Veres András, 
Nanty Glo, Pa. 

. . • - Itt küldök 75 centet a Bá-
nyászlap felemelésére, mert én 
sem akarom olcsóbban olvasni a 
lapot, mint más. Maradtam tisz-
telettel, 

Bertalan Imre, 
Dante, Va. 

. . . . Kívánom a teremtő urunk-
tól, hogy e soraim friss egészség-
be találja mindnyájokat, hogy a 
munkások ügyeit továbbra is ily 
odaadással szolgálhassák. Én bol-
dognak érzem magam, mikor 
ilyen zászlóvivőt látok a magyar 
munkásság élén, mint a mi tisz-

telt Himler ur szerkesztőnk. Tu 
dom, nagy munkát teljesít, de < 
tudat erőt ád neki, anrint értem 
"Testvéreim beszélgessünk" cimü 
rnult heti cikkéből, hogy neír 
csüggedne már, bármi érné. Bi-
zony erre már igazán büszkék le-
hetünk, de hálásak is lehetünk, 
mi amerikai magyar bányászok! 
C S A K AZ ESIK N E K E M 
ROSSZUL, H O G Y MÉG MIN 
DIG V A N KÖZÖTTÜNK 
O L Y A N , A K I F É L R E H Ú Z , de 
épen ezeket elmellőzhetjük és 
mehetünk tovább. Én ezennel 
küldöm üdvözletemet. Himler 
Márton urnák, a Magyar Bányá-
szok Bányája főmanagerjének. 

Jancsó György, 
Indiana, Pa. 

SZERENCSÉTLENÜL JÁRT 

TESTVÉRÜNK. 

Balázs Ferenc testvérünk, 
Newhall, W. Va. tudatja velünk, 
a következőket: 

Kovács András bajtársunk de-
cember elsején, mint más napon 
is, jó kedvvel, uj erővel sietett a 
bányába és déli tizenkét óráig 
jól ment a munka. Délután fél-
egykor hirtelen és váratlanul ki-
siklott egy harangkö, ami Kovács 
András testvérünket először fejbe 
vágta, azután pedig a ballábát és 
balkarját ütötte meg oly szeren-
csétlenül, hogy még aznap le 
kellet vágni a balkarját egészen 
könyökig. Az eset az egész kör-
nyéken nagy szomorúságot oko-
zott, mert mindenütt igaz sajná-
lattal hallották Kovács testvé-
rünk szerencsétlenségét. Bajtár-
sunk tagja a Kohányi Tihamér 
egyletnek és a Tug river-i bá-
nyászegyletnek. Kovács Szabolcs 
megye Ibrány községből jött ki 
Amerikába, családját otthon-
hagyva. Kovács András 38 éves. 

A Postatakarék betéte-

ketnem fogják lefoglalni 

Ausztria-Magyarország alattva-
lóinak tulajdonát képező posta-
takarékbetéteket a kormány nem 

fogja lefoglalni. 

True translation filéd with the Post-
master of New Yor, N. Y. Dec. 19, 
1917, as required by tlie Act of Oct. 

6, 1917. 

A z Egyesült Államok Főpost; 
mestere a következő kijelentést 
tette: 

"Az a tény, hogy Ausztria-Ma-
gyarországgal háborúban va-
gyunk az itt élő osztrák-magyar 
alattvalók helyzetén nem fog vál-
toztatni. Rájuk az "ellenséggel 
való kereskedés" törvényben 
használt "ellenség" kifejezése 
nem vonatkozik és a vagyonukat 
ebben az országban semmi ve-
szély nem fenyegeti." 

"Az osztrák-magyar alattva-
lóknak a postatakarékpénztárban 
vagy más pénzintézetekben elhe-
lyezett pénzét a' kormány nem 
kobozhatja el és az idegen vagyo-
nok kezelője sem fogja azokat a 
betéteket kezelésbe átvenni. Sem-
mi ok sem forog fenn, hogy ezek 
az emberek bármilyen tekintetben 
is aggódjanak vagyonuk miatt, 
legyen az akár tényleges, akár 
személyi vagyon, vagy bankok-
ban elhelyezett vagy másképen 
befektetett pénzük miatt." 

"Az ellenséggel való kereske-
dés" törvény redelkezései szerint 
az ellenséges volta valakinek nem 
a nemzetiségétől, hanem a lakó-
helyétől függ. Az idegen vagyo-
nok kezelője csak azoknak a va-
gyonát fogja kezelésébe átvenni, 
akiknek a birtokai itt vannak, 
vagy azok részére tartatnak itt, 
akik ténylegesen ellenséges terü-
leten laknak." 

LÁZADÁS A 

BÁNYÁSZOK KÖZÖTT. 

True translation filed with the Post-
master of New Yor, N. Y. Dec. 19, 
1917, as required by the Act of Oct. 

6. 1917. 

Athens, O. Egy idegen bányász 
kijelentette, hogy az itteni Modoc 
bányát felrobbantja, melyben sok 
amerikai bányász dolgozik. A ki-
jelentést lázadás követte, mely-
ben az idegen fenyegető bányászt 
megölték és egy másik idegent le-
tartóztattak. Hogy ki ölte meg a 
bányászt, nem tudják, mert álta-
lános lövöldözés volta fenyegetés 
elhangzása után. 

BÁNYÁSZOK HAZAFIAS-

SÁGA. 

True translation filed with the Post-
master of New Yor, N. Y. Dec. 19, 
1917, as required by the Act of Oct. 

6, 1917. 

Norton, Va. A Norton Coal Co. 
(R. I. Cawthorne elnöke) pár 
száz alkalmazottja mult héten 
tanújelét adta igazi hazafiasságá-
nak. A bányát kénytelenek vol-
tak pár órára lezárni, mert a vil-
lanyteleppel valami szerencsét-
lenség történt. Amikor a gépek 
újra dolgozni kezdtek, a bányá-
szok önszántukból egésfc éjjel dol-
goztak, hogy a bányát az elkerül-
hetetlen balesetből kifolyólag ne 
érje veszteség. 

LETARTÓZTATOTT 

BÁNYÁSZ. 

True translation filed with the Post-
master of New Yor, N. Y. Dec. 19, 
1917, as required by the Act of Oct. 

6, 1917. 

Murphysboro, 111. United 
State Commissioner Fox előtt 
tárgyalása volt William A. Moore 
bányásznak, Coulterville-ből, aki 
az itteni West nevü bányát fel-
robbantással fenyegette, továbbá 
megjegyzéseket tett a kormány 
ellen, és elégedetlenséget szitott 
a bányászok között. A bányászt 
a Grand Jury elé viszik. 

Wheeling, W. Va. és környé-

kén lapunkat Király Sándor ur 

képviseli. 

Munkásemberek 
Munkás - egylete! 

Felhívjuk a magyar bányászok figyelmét a 

K o h á n y i T i h a m é r Egyletre, 
amely ezidőszerint a magyar munkás-embe-

rek legjobb egylete. 

Szeretetted segítik tagjaikat, betegsegélyt 

és halálozási segélyt adnak és mindenben se-

gitik a bajban levő bajtársakat. 

A Kohányi Tihamér Egyletet munkásem-

berek csinálták, azok vezetik ma is. 

A Magyar Bányászlap szívesen ajánlja ezt 

az egyletet minden munkásembernek és külö-

nösen minden bányásztestvérnek, mert meg 

van róla győződve, hogy az egyletet becsüle-

tes bányászok vezetik, becsülettel. 

Bővebb felvilágosításért Írjanak az egylet 

bányász-főtitkárának erre a cimre: 

J U L I U S SÍPOS 

i o x 4 2 0 H o m e r C i t y , P a . 

A magyar bányászoknak boldog 

karácsonyi ünnepeket és boldog új-

évet k'Ván a bányászok bankárja, 

K I S S E M I L , 

133 Second Ave., 

New York City 

Lepje meg őt egy órával. 

W A T E R B U R Y 
Mindenek után—különösen kato-

náknak és matrózoknak—legjobb 

ajándék az éra—semmit sem hasz-

nálnak olyan sokat, viselnek oly 

hosszú ideig. 

A Waterburyben négy kő van Di-

vatos kis alak. Erős. Három alakban, 

cimiappal $3.50; Eadiolite éjjeli és 

nappali óra $4.50; karkötő óra $5.50. 

A Watebury Radiollte a sötétben is mu-
tatja az időt. A címlap és a mutatók vilá-
gító képességéért Jótállunk addig, amíg az 
óra tart. A rádium világltja meg. 

RÓBERT H. INGERSOLL <®, BRO. 
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Bányatelepek hírei. 
Switchback, W. Va. A munka 

itt gyengén megy, 3—3 és fél na-

pot dolgoznak hetenként. A bá-

nya egyenes, a szén 6—7 láb ma-

gas, viz akad helyenként kevés, 

gáz nincs, topszén marad. Kar-

bájd lámpával dolgoznak, káré-

számra fizetnek 90 centet. Sze-

rencsétlenség nem szokott előfor-

dulni, a bánásmód kielégitő. A 

lakás és élelmiszerek árai olya-

nok, mint máshol. Uj bányászo-

kat vesznek fel. 

Washington Park, 111. A kör-

nyéken van több bánya, ahová a 

bányászok villamos vasúton és 

vonaton mennek. A bányák ge-

csesek és szloposak, s mindben 

jól dolgoznak. Az átlagos kere-

set 80—90 dollár kéthetenként. 

Magyarok errefelé csak nagyon 

kis számban vannak, és jelenleg 

nincs is szükség uj bányászokra, 

de talán a tavasszal vesznek fel 

valamennyit. Testvéreink majd 

annakidején értesítést fognak 

küldeni. 

Sayreton, Pa. A tiplit és a szén 

mosót korábban tüz pusztította 

itt el, a kár körülbelül 75-100 ezer 

dollár. A tüz a checkszobában 

keletkezett. A társaság emberei 

azt hiszik, hogy pár hét alatt új-

ra építhetik a tiplit, addig 400 

ember munkája szünetel. 

Midlesboro, Ky. A Kentucky 

állam, Bell Countyban levő szén-

bányákat fegyveres őrök őrzik, 

abból a tűzből kifolyólag, amely 

elpusztította a Climax Coal Co. 

telepét. 

Carrier Mills, 111. A Wasson 

Coal Co. 2. számú bányájának te-

tőmunkáit tüz pusztította el. A 

tüzet egy kályhára tett olajat tar-

talmazó kanna okozta. A kanná-

ban olajat akartak melegíteni, de 

otthagyták és az olaj meggyul-

ladt. A kár 20,000 dollár és 250 

ember munkanélküli, mig a tönk-

retett épületet helyre hozzák. 

Taylorville, Hl. A Peobody 

Coal Co. uj bányát nyit meg itt. 

amelyet teljesen villanyerővel 

fognak vezetni. 

Petersburg, 111. A Kingbiel 

Brothers tulajdonát képező terü-

leten 6 láb magas szenet találtak, 

a melyet hamarosan bányászni 

Gary, Ky. Az United States 

Coal and Coke Co., mely pár hó-

nap előtt 20 ezer aker földet vá-

sárolt, hamarosan nagy bányát 

fog itt nyitni. 

Pottsville, Pa. A Buck Coal Co. 

a napokban állította uj munká-

ba az uj széntörő gépet, mert a 

régit korábban tüz pusztította el. 

Henderson, Ky. Ebben a kerü-

letben rövidesen három uj bánya 

telepet létesítenek. A Pittsburgh 

Mining Co., Harry Jenning és 

Hayes and Co. az uj bányák tu-

lajdonosai. 

Columbus, O. A Buckeye Coal 

and Railway Co. uj bányát nyit 

e telep közelében. 

UJ S Z É N Á R A K . 

Az Ohio és W. Va.-i Pomeroy 

kerületben a következő uj árak-

ban állapodtak meg: tonnánkint 

vegyes méréssel 2 dollár 35 cent 

előirt nagyságú szén után 2 dol-

lár 60 cent, piszkos szén, törmelék 

2 dollár 10 cent. W. Va.-ban ko-

rábban a következő árak voltak 

érvényben: tonnánkint vegyes 

mérés: 2 dollár előirt nagyságú 

szén után 2 dolár 25 cent, törme-

lék szén r dolár 75 cent. 

É R T E S Í T É S A B R O W N S V I L -
L E ÉS D A I S Y T O W N KÖR-
N Y É K B E L I M A G Y A R BÁ-

N Y Á S Z O K N A K . 

Értesítjük a Brownsville 

Daisytown környékbeli magyar 

bányászokat, hogy Kovács János 

testvérünk meg fogja látogatn 

őket, hogy lapunk részére előfi 

zetőket gyűjtsön. Kérjük testvé-

reinket, hogy fogadják őt sz 

sen és segítsék munkájában, é 

vei nekünk tesznek nagy szolgá-

latot. 

KM* MMrKMUUMUtatro^^ 

0R1ENT COKE COMPANY 
* 
í 0R1ENT, Fayette County, Pennsylvania 
V Negvven vagy ötven magyar szénbányász kerestetik Telepünk a 

híres Connelsvllle Coke környékén vaD. Jö Iskolák, templomok és 
házak a telepen. Legjobb kereset. 

? Menjen Uniontown vagy Brownsville (Fayette County, Pennsylva-
\ nla) városkába és onnét vegye a villanyos vasutat (street kárét) 
? Orientbe. Jelentkezzék a szuperlntendentnél, kinek neve Charles 
i Opperman. 28 

ELKHORN COAL & COKE COMPANY 
MAYBEURY, WEST VA. 

Keres magyar bányászokat. Szén 8—10 láb magas; puha 
szén. Pik munka. Szorgalmas bányászok megkereshetnek $5—$6 
naponta. Szép házak. Kipróbált régi bánya és a magyarok kedvelt 
helye. Magyarokat szeretik és jól bánnak velük. Jó Ivóvíz. 

Jöjjön személyesen vagy irjon felvilágosításért erre a címre: 
J . R. Little Mine Supt., Elkhorn C. & C. Co., Maybeury, West, Va, 

A magyar bányászok figyelmébe! 
Bankunk az egész világ lakosságának a bizalmát bírja és a 

magyar bányászoknak is kedvelt bankja. Magyar ügyfeleinket 
mindig a legjobb bánásmódban részesítjük. 

BETÉTEK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK. 
PÉNZÉT BÁRMIKOR FELMONDÁS NÉLKÜL VISSZAKAPHATJA 

Ne küldje pénzét idegen helyre, hanem helyezze el egy erős 
bankban, ott, ahol laknak és dolgoznak. 

The Homer City National Bank 
S. C. STEEL, pénztárnok. 

HOMER CITY, PA. 

SOLVAY COLLIERIES CO. 
Ne tőlünk, hanem a nekünk dolgozó,, bányászoktól kérdezze meg, hogy mennyit 

keresnek a mi bányászaink és hogyan bánunk velük. 
Kitünö munkaviszonyok, jó bánásmód. A kővetkező bányákban szeretnénk ma-

gyar bányászokat felvenni: 
HEMP HILL, W. VA. Harvard, Warwick és Orkney Mines bányáinkban, egy 

mértföldnyire nyugatra Welch, W. Va.-tól W. P. Goodwin, Superintendent. 
MAKYTOWN, W. VA. Nyolc mértföldnyire nyugati irányban Welch W. Va.-tól, 

a Norfolk & Western vasúttársaság fővonala mentén. J. A. Straughan, 

BIG SANDY, WEST VA. Tiz : nyugati irányban Welch, W. Vi 

lárom és Ait láb kötött váltakoi 
. és kompánia munkásokra. Fe 
mdjének, amelyikben dolgozni 

Az üres szeneskocsikat 

gyorsan vissza kell 

szállítani a bányába. 

Tru translation filéd witb the Post-
master of New York, N. Y. Dec. 19, 
1917, as required by the Act of Oct. 

6, 1917. 

"Értesítettük az összes illeté-

kes vasutakat, hogy elsőbbségben 

kell részesíteni az összes szenes, 

kokszos és üres nyitott kocsik-

nak visszaszállítását a bányához 

a legnagyobb gyorsasággal egy-

idejűleg az állomások és vasúti 

csomópontok megkönnyítésével." 

Fenti telegramot A. W. Thom-

son, a Keleti vasutvonalak ál 

talános intéző bizottságának 

elnöke, küldte válaszképen Dr. 

Garfield ezirányu kérésére. Mr. 

Thompson egy másik üzenetben 

kijelentette, hogy hiszi, hogy jó 

lesz egy szigorú elsőbbségi ren-

deletet visszatartani, mig adnak 

egy alkalmat a vasutaknak, högy 

közös megegyezéssel elérjék a 

kivánt erédményt. 

A V I R G I N I A I M A G Y A R BÁ-
N Y Á S Z O K H O Z . 

Értesítjük Stonegán és a kör-

nyékén lakó magyar bányászokat, 

hogy lapunkat e vidéken Bozó 

József testvérünk képviseli, aki 

minden tekintetben ép oly szíve-

sen áll a magyar bányászok szol-

gálatára, mint mi magunk. Kér-

jük testvéreinket, hogy legyenek 

segítségére Bozó József testvé-

rünknek, aki mindannyiunk ér-

dekében dolgozik és nagy szíves-

séget tesz a magyar bányászok-

nak. A Stonega Coke and Coal 

Co. levelünkre a legszívélyesebb 

hangon válaszolt és örömüknek 

adtak kifejezést, hogy a telepü-

kön képviselője lesz a Magyar 

Bányászlapnak. 

A viharpgyermeke. 
A Magyar Bányászlap 1918 ja-

nuárban megjelenő első számá-

ban uj eredeti regény közlését 

kezdjük meg. A vihar gyermeke 

cimmel. A regényt egyenesen a 

magyar bányászok számára irja a 

Bányászlap regényírója, kinek 

írásait a magyar bányászok már 

jól ismerik. 

A regény szereplője magyar 

ember, akinek története a világ-

háborúban, Magyarországon kez-

dődik. Figyelmeztesse barátait, 

hogy fizessenek elő a Magyar Bá-

nyászlapra, hogy elejétől kezdve 

olvashassák ezt az érdekes, egy-

szerű nyelven megirt regényt, a 

mely reméljük, érdemes szórako-

zást fog adni a munkában kifá-

radt magyar bányászoknak. 

Szerkesztői üzenetek 

Juhász József. Tudomásunk 

szerint százezer koronát. 

. . Pólya László verses könyvét 

megsürgettük, mihelyt meg kap-

juk azonnal küldjük. 

Balog "János, Vintondale, Pa. 
Az itt élő magyarok ügye jelen-

leg a svéd konzulátushoz tarto-

zik. Cime: Royal Consulate of 

Sweden, 24 State St. New York, 

N. Y. 

Gyászjelentés. 
A Kohányi Tihamér Egye-
sület főtisztikara szomoro-N 

dott sz iwel jelenti * 

Vig Lajos 
első osztályi tagtestvérünk 
elhunytát. 

Ezúton hivom fel az öszés 
osztályokat és tagtársaimat, 
hogy az alapszabályunk ér-
telmében az egy dollár ha-
láleset^ dijat beszedni és $zt 
a központhoz 1918 január 
31-ig beszolgáltatni szíves-
kedjenek. 

Tagtestvéri tisztelettel 
Sipos Gyula, főtitkár, 

Box 420, Homer City, Pa. 

Vigyázzon a pénzére 
Ne hordja a zsebében, mert kies-
hetik, ne hagyja a kofferéba, 
mert az sem nagyon biztos hely. 
de 

hordja a testén egy 
biztonsági pénz-övben. 

Férfiaknak el nem pusztítható vi-
har/ászon szövetből, nőknek se-
lyemből bevont vízmentes szövet-
ből, két patentzárral ellátott re-
kesz aranynak, egy ezüstnek, egy 
ékszernek és egy nagy rekesz ban-
kóknak éa okmányoknak. 

Bányász testvérek! 

Aki nem akar szomorkodni, az 
rendelje meg a DONGÓT. Ára 
csak K É T D O L L Á R egy évre. 
Aki legalább két előfizetőt szerez 
a Dongónak, az kap ajándékba 
egy szép könyvet. Cim: 

DONGÓ 
276—25th Street, 

D E T R O I T , MICH. 

Pittsburgh, Pa. és vidékén a 
Magyar Bányászlap képviselője 
Takách Lipót ur. 

Biztonsági 

ERSZÉNY ÖV 
Rendelését, a pénzzel együtt küld-

je erre a cimre: 

MARTIN COMPANY 

80 Fifth Avenue 

New York City 

Szabó Károly ur lapunkat Me 
Keesport, Pa.-ban képviseli. 

AMERIKAI 

Magyar Segélyző Szövetség 

(Magyar Betegsegélyzö Egyletek Szövetkezete) 

Alakult 1892. 

1418 State Street, Bridgeport, Conn. 

Tagja lehet az Egyesült Államok és Canada te-
rületén minden 16—50 év közötti férfi és nő vallás és 
nemzetiségi külömbség nélkül. 

Felvételei dij 2.00 dollár korkülömbség nélkül. 

Az orvosi vizsgálati dijat a testület fizeti. 

Évi tagsági dij 2.00 dollár. Havidijak korszerinti 
táblázat szerint. 

A tagok azonnal 

jogosak: 1000 dollár haláleseti illetékre; 

250—500 dollár csonkulási segélyre; 

100—500 dollár elmebaji segélyre; 

500 dollárig terjedő aggkori segélyre, 

vagy teljes befizetett összegeik erejéig 

terjedő végkielégítésre. 

A tagok gyermekeiket is biztosithatják a testület-
nél 15 cent havidíj ellenében 100 dollár haláleseti il-
letékre. 

Minden kérdezősködésre azonnal válaszol és 
nyomtatványokat küld a titkári hivatal. 

DEZSŐ JÁNOS WA LKÓ JÁNOS 
elnök. titkár. 

BÖLCSHAZY FERENC 
pénztárnok. 3 

A LEGSZEBB, A LEGKEDVE-
SEBB 

KARACSONYI 
AJÁNDÉK 

CSAKIS 

VALÓDI HAZAI 
LEHET. 

Most jelent meg a legnagyobb 
színes képes árjegyzékem, min-
denféle valódi hazai 14 karátos 
arany függök, gyűrűkről. Hazai 
ezüst óra és óraláneokról. Va-
lódi hazai hangszerekről, tajték 
pipákról és szipkákról. Danoló 
gépekről, lemezekről, gazdasági 
szerszámokról és hazai fűsze-
rekről. Megtalálhat benne min-
dent, amire egy magyar ember-
nek vagy nőnek szüksége lehet. 
Kérje legújabb nagy képes ár-
jegyzékemet, ingyen és bér-

küldöm meg bárhová. 

Minden küldeményem egy 
meglepetés. Szebbet, job-
bat küldök, mint amit vár. 

35 éve várom rendelését! 
Üzletem 1882-ben alapit-

EMIL NYITRAY 
77 FIRST AVENUE 

NEW YORK. N. Y . 

FARMERS BANK OF INDIANA 
A GAZDAK BANKJA 

INDIANA, Penna. 
ALAPTŐKE ÉS FELESLEG $42 5,000.00 

40 éve fennáll és a közönség teljes bizalmát bírja. 
A bank magyar hivatalnoka bármilyen ügyben szívesen szolgál, 

felvilágosítással a magyar bányászoknak. 
BETÉTEK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK. 
PÉNZKÜLDÉS A VILÁG MINDEN RÉSZÉBE. 

Szilágyi & Company 
1580 FIRST AVENÜE, NEW YORK CITY. 

COLUMBIA DANOLÓGÉPEK GYÁRI ÁRBAN $ 15-től $20<Mg. 
Készpénz vagy igen előnyös részletfizetés mellett. Columbia hang-
lemezek (magyar és más nemzetiségűek) a lehető legszebb és 
legnagyobb választékban. Vidéki megrendelések teljesítésére a 

legnagyobb gondot fordítunk. 
Kérjük a magyar bányászok pártfogását. 

Tiz magyar nóta 
Rendelje meg a tiz ma-
gyar nótát tartalmazó 
nótás füzetet, melynek 
verseit Tarnóczy Árpád 
Irta, zenéjét pedig 

J ó n á s J a n c s i . 
T a r n ó c z y Á r p á d 
az amerikai magyarok 
részére irt gyönyörű 
verseit mindenki isme-
ri s ha azt mondjuk, 
hogy a zene, mit Jónás 
Jancsi szerzett, megfe-
lelő a szöveghez, ele-
get is mondtunk vele. 
Ez az egyetlen nótás 
füzet, amit az amerikai 
magyarok szániára ír-
tak olyan emberek, a 
kik jól ismerik az itt . 
élő magyar szive dob-
banását is. Rendelje 

A NÓTÁS FÜZET ÁRA E G Y 
DOLLÁR ÉS KIADÓHIV ATA -
LÜNK RAN IS MEGKAPHATÓ. 

Meglepő 
a hatása 

A Partola gyomor- és vértisz-
titó gyógycukorkának. — Este, 
ha elrágunk belőle két szemet, 
reggelre kitakarítja gyomrun-
kat. Étvágyunk ismét kitünö 
lesz s nem kell attól félni, 
hogy gyomorégés követi az ét-
kezést. 

VALÓDI 

GYÓGY CUKORKA NAK 
egyedüli készítője a Partos 
Patika, 160 Second Ave., New 
York, N. Y. Ide küldje hát a 
rendelést. Egy nagy bádogdoboz 
valódi Partola 1 dollár, hattal 
5 dollár. 

DISZNAPTÁR INGYEN. 
Mindenki teljes ingyen kapja 
az 1918. évi, olajfestményü, 
gynöyörü falinaptárunkat, ha 
legalább 1 dollár árát rendel. 
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* MAGYAROK KEDVENCE 
a kiváló finom 

Kerti Pipadohány 
Ha még nein kóstolta, próbálja 

Nagy csomag ára posta-

költséggel együtt 25 cent. 

Ha e hirdetést és $5.OO-t be-
küld, küldünk üiiuek 20 cso-

magot és a legújabb 

Angol-Magyar Levelező 
és Önügyvéd. 

cimü könyvet. 

Ha üzletében nem kapja, ren-
delje meg magától a gyárostól: 

Fried Testvérek 
407 E. 70 St„ New York. 

F E L H Í V Á S ! § 0 0 0 0 0 ° ° ° ° ° ° o o o o o o o c o ^ ^ 

Asszonyok öröme! 
Nem kell nehezen mosni, gyer-
mekjáték lesz a nehéz mosás. 
Az ujjonan feltalált csoda ruha-
mosópóder használata mellett. 
Egy darab olcsó szappannal 2 
óra alatt 3 bajla ruhát ki lehet 
mosni. Kevés munkával, fá-
radtság nélkül gyorsan, hófehér 
tiszta a legpiszkosabb munkás-
ruha is. Teljesen ártalmatlan. 
Kezét cseppet sem marja s nem 
ráncositja össze. Próba csoma-
got használati utasítással 25c 

P bélyeg beküldése után azonnal 
ÍSi küldünk, 3 hónapra való 1 dol-
jS lár. Burdos gazdáknak, nagycsa-
£§j láduaknak, gyenge, beteges 
fá nőknek megbecsülhetetlen so-
j§ ka.t ér. 

Jfij • Kímélje tehát kezeit, ruháit, 
H| idejét, erejét, ne pocsékoljqn 
jd sok szódát, mosópódert és szap-
gi pant, hanem még ma rendeljen 
a egy próbacsomagot. Meglátja, 
M hasznára lesz a próba. CZIM: 

I M. Szenczy & Co. 
1 524 E. 5th St.9 

| N E W Y O R K C I T Y 

Az Első Koüányi Tihamér Ame-

rikai és Magyarországi Egyesült 

Magyar Munkás Betegsegélyző 

Egylet és Munkás Szövetkezete el 

határozta, hogy három hónapig 

kedvezmény mellett vesz fel tago 

kat a következőképpen: 

15 évestől 30 évig $2.25 

30 évestől 40 évig $3.25 

40 évestől 50 évig $4.25 

50 évestől 55 évig . . . . $5.25 

Ezen fizetés mellett rögtöni se-

gélyben részesül minden utána fi-

zetés nélkiU. Egyesületünk 75 cent 

havidíj fejében fizet beteg tagjai-

nak 6 dollár heti segélyt, az el-

hunyt tagjai részére 100 dollár te-

metési költséget és örököseinek 

annyi dollárt, ahány tagja van 

egyesületnek. Egyesületünket 

az óhazában hazavándorló testvé-

reink épen ugy fizethetik, mint it-

és pedig három osztályban, 

tehetségeihez képest, mert bizony 

öregségükre sokan abba a hazába 

utaznak, amiben bölcsőnk ringott 

és ezen egyesületnek akkor is tag-

|ja lehet. Minden egylet nélküli 

I magyar testvéremet elvárva és bő-

vebb felvilágosításért forduljanak 

a titkárhoz. Bárhol is tizenkét u j 

taggal u j fiókot lehet alakítani. 

Dzurek János, elnök. 

Sipos Gyula, titkár. 

Box No. 420. Homer City, Pa. 

I Karácsonyi és újévi üdvözletek. 
^ ° < * ^ > o o c o o c o o o c o o o o o c w 

A Lenore-i Magyar Bányászok Bányájának 

a munkásai boldog karácsonyi ünnepeket kíván-

nak a többi testvéreiknek. 

BOLDOG KARÁCSONYI 

ÜNNEPEKET 

és jő ujesztendöt kívánok a ma-

gyar bányászoknak, kérve to-

vábbi szives barátságukat és jó-

akaratukat részemre. 

RÓNA ARMAND, 

a Magyar Bányászlap munka-

társa. 

Minden magyar bányásztestvé 

remnek boldog karácsonyi ünne-

peket és uj esztendőt kívánok 

testvéri szeretettel 

HARTLEY GYULA, 

volt kis bányász, new yorki 

tanuló. 

SZÓZAT AZ AMERIKAI MA-

GYARSÁGHOZ ÉS A KOHÁ-

NYI TIHAMÉR EGYESÜLET 

MINDEN TAGJAHOZ. 

Most jelent meg 

PÖLYA LÁSZLÓ 

..verses könyve.. 

F E L H Ő K 

A költő verseit az 

amerikai magyarokról 

irta és az amerikai 

magyaroknak ajánlja. 

Ha igaz gyönyörűsé-

gei akar szerezni ma-

gának, rendelje meg 

ezt a könyvet lapunk 

kiadóhivatalában : : : 

ARA EGY DOLLÁR. 

Értesítés! 
Értesítem jó ismerőseimet, 

vőimet, hogy WELCH , W . Va. 

ban a LOP INSZKY BUILDING-

ben volt COLUMBIA GRAPHO-

PHONE és ÉKSZER üzletemet az 

állomással szemben levő HOPE-

W E L L HOTELBE helyeztem át. 

A legjobb beszélő gépek, min-

den nyelvű lemezek, valódi 14 ka-

rátos hazai ékszerek, órák, 

könyvek, olvasmányok nagy rak-

tára. 

Minden általam eladott áruk-

ért, gépekért, ékszerekért kezes-

séget vállalok és a nem tetsző áru-

kat 14 napon belül vissza 

A PARTOS, R O Y A L és KO-

VÁCS TESTVÉREK gyógyszeré-

szek összes gyógyszerei 

tók. 

Tanácscsal és felvilágosítással 

szivesen ingyen szolgálunk, 

A magyarság további szives 

pártfogását kéri 

OLASZ F E R E N C 

WELCH, W . VA. P. O. Box 413 

Találmányt 

Épen MOSTAN és épen IT-
TEN van a feltaláló nagy al-
kalma, egy ügyes gondolat hirt 
és vagyont hozhat: amit képes 
megtenni, AZT TEGYE MEG 
MOáT. 

Találmányok értékesek és mi 
mindenkin segítünk, hogy az 
övének értékét megkapja. Ha 
vau találmánya, vagy ha akar 
egyet csinálni, irjon azonnal 
UJ MAGYAR KÖNYVÜNKÉRT 
— mi azt ingyen és pontosan M 
elküldjük. 

Szakavatott segítségünk és • 
tanácsunk mindig ingyen kap- • 
ható és ha elküldi mintáját • 
vagy rajzát magyar leírással, • 
ingyen megvizsgáljuk és ok- • 
máuyszerü, törvényes igazol-
ványunkkal megvédjük. 

Mikor megszereztük a szaba- a 
dalmát, saját költségünkön hir- H 
detjük az egész országban, a 
HOGY AZT EL IS ADHASSA. • 

Irodánk, a világ legnagyobb ® 
szabadlmi irodája, Washington- • 
ban, saját kétszázezer dolláros S 
épületünkben van. Cim: 

V i c t o r J. E v a n s & C o . 3 

V i d o r B u i l d i n g , E , W a s h i n g t o n , D . C . a 

a i i i m i i i i i a i n i i a g 

FIGYELEM! 
j i 

A M I R E E G Y N E M Z E T N E K 

S Z Ü K S É G E V A N . 

Manapság, amikor maga az 
élet produkál nap-nap után drá-
mákat, egy nemzetnek n a g y szük-
sége van egészséges emberekre. 
A z a nemzet, melynek polgárai 
között b e t e g s é g uralkodik, biz-
tosan el van veszve. E g é s z s é g az j 
élet oszlopa és annak elérése és 
megtartása a gyomortó l függ . 
H o g y a betegséget megakadá-
lyozza, a g y o m r á t kell t isztán 
tartania. A l e g j o b b orvosság erre 
a Triner-féle Amerikai El ix ír K e 
serü Bor, amely a beleket kitisz-
t í t ja és erősiti. Minden gyomor-
baj, mint például : székrekedés, 
rossz emésztés, fe j fá jás , ideges-
ség, általános e lgyöngülés , stb. 
megszűnik tőle. Gyógyszertárak-
ban kapható. Ara $I .IO . A rheu-
ma, neuralgia, hát fá jás kínjai az 
életet megkeserít ik. E z t mind 
megakadályozhat ja , ha Triner-
féle Linimentet használ, amely 
n a g y o n jó hatással van ficamo-
dás, daganatok, fáradt izmok és 
lábfájás ellen. Á r a 35 és 65 cent 
gyógyszer tárakban. Postán 45 és 
65 cent. 

Joseph Tr iner Co. M f g . 
Chemist, 1333-1343 S. Ashland 
A v e . , Chicago, 111. 

Mélyen tisztelt, szeretett ked-
j ves testvéreim, meghajlással buz-

gó szivből mondok köszönetet 
minden testvéremnek, a ki a mi 
egyesületünket , a K o h á n y i Tiha-
mér egyesületet n a g g y á segítet-
ték építeni. F o g a d j a minden se-
gí tő testvér forró köszönetemet 
b u z g ó munkájáért , melynek ered-
ménye, hogy már a 14-ik fiók 
megalakulásának örvendezhe-
tünk. 

T u d a t o m azokat a testvérei-
met, akik egyesületünk zászlaja 
alá akarnak csatlakozni és u j fió-
kot akarnak alakítani, hogy kéré-
süknek csak január hóban tehe-
tek eleget. K é r e m munkástár-
saimat, hogy akik e g y u j osztály 
létesitésén fáradoznak, v a g y 
akik magányosan be akarnak lép-
ni egyesületünkbe, ir ják m e g 
pontos c imüket és én fel fogom 
keresni őket, hogy személyesen 
beszél jük m e g a szükséges dolgo-
kat, addig is minden felvilágosí-
tásért forduljanak hozzám, kész-
séggel adok útbaigazítást . A á o k , 
akik ó h a j t j á k személyes megje-
lenésemet, szíveskedjenek erről 
legkésőbb január 15-ig értesíteni. 

Békességes, boldog karácsony 
ünnepeket és szerencsés ujesz-
tendöt kívánok az egyesületünk 
minden f iókosztályi t isztviselőjé-
nek, minden egyesületi tagnak és 
minden m a g y a r bányásztestvé-
remnek. K é r e m őket, hogy to-
vábbra is támogassák egyesüle-
tünket, ál l janak szeretettel, biza-
lommal és szorgalommal zászlónk 

ellett, h o g y n a g g y á tehessük az 
amerikai m a g y a r munkások egye-
sületét. 

Tisztelettel és munkástestvéri 
szeretettel. 

Sipos Gyula , 
főtitkár, H o m e r City Pa. box 420. 

Örvendetes karácsonyi ünne-
peket kívánok a Bányász lap szer-
kesztőségének és az összes mi 
g y a r bányászoknak. 

R i g ó Mátyás , bányász. 
C' intonvil le, W . V a . 

f 

j Magyar bányászok! 

! Szorgalmatokkal meg va-

! gyünk elégedve és kérjük, 

• hogy támogassatok ben-

nünket a jövőben is. 

| BOLDOG KARÁCSONYI 

j ÉS ÚJÉVI ÜNNEPEKET. 

j Penn-Mary CoalCo. 

HEILWOOD, PA. 

KÖSZÖNJÜK, 

hogy szorgalmasan dolgoz-

tatok az elmúlt évben és 

kérjük a magyar bányá-

szainkat, hogy továbbra is 

jó barátsággal legyenek. 

BOLDOG KARÁCSONYI 

ÉS ÚJÉVI ÜNNEPEKET 

The Wise Coal 

& Coke Co. 

DORCHESTER, Va. 

Magyar bányászok! 
Munkátokkal meg vagyunk 

elégedve és kérjük, hogy 

dolgozzatok továbbra is 

szorgalmasan. 

BOLDOG KARÁCSONYI 

ÉS ÚJÉVI ÜNNEPEKET. 

United Pocahontas 
Coal Company 

CRUMPLER, W. Va 

WORTH, W. Va. 

Boldog karácsonyi 

és újévi ünnepeket 

kívánok vevőimnek, 

ismerőseimnek és 

barátaimnak 

LUX GÉZA 

UNIONTOWN, PA. 

^HIRDETÉSEK ÁRA 
JLADÓ üzkitek vagy birtokok so-

ronként 15 cent. 
» A Z A S S Á G és nyilté i közlemény 

soronként 25 cent 

Házasság. 40 éves gör. kath. józan 
életű és gyermektelen özvegy ember 
keres egy alacsony termetű tisztessé-
ges nöt feleségül. Csakis az irjon, aki 
hajlandó szénbányászhoz jönni. Óim 
Mike Bugera, Box 74, Edri, Pa. 

Keresleté«. F. Berta és F. Horváth 
(kursmith), akikkel burdon voltam 
Soltésznál, Lochelin, W. Va. és E. 
Nagy tudassák velem cimöket. Jenő 
(blacksmith) Box 54, Clothier, W.Va. 

Kerestető«. Kerestetem Birosevies 
Antal honfitársamat fontos ügyben. 
Felkérem honfitársaimat, akik tud-
nak hollétéről, szíveskedjenek engem 
értesíteni. George Szentmiklóssy, R. 
F. D. Courtland, Va. 

Kerestet és. Keresem keresztko má-
mat, névszerint Lengyel Andrást, aki 
Abauj megyéből, Zala községből jött 
Amerikába. Zoscsák József, R . F. D. 
" Box 306, Uniontown, Pa. 

Hagyar Bányászok! 
Köszönjük, hogy szorgal-

masan dolgoztatok és kér-

jük, hogy dolgozzatok to-

vábbra is igy. 

Boldog karácsonyi és újévi 

ünnepeket ..kívánunk min-

den magyar bányászunk-

nak. 

Alma Thacker Fuel Co. 
G L E N , C. D E A T O N , Supt . 

McCARR, Ky. 

I Magyar bányászok! 
1 Köszönjük, hogy szorgal-

•• inasan dolgoztatok és kér-

I jük, hogy továbbra is le-

| gyetek jó barátsággal 

irányunkban. 

i BOLDOG KARACSONYI 

i ÉS ÚJÉVI ÜNNEPEKET. 

Madeira, Hill Coal 
Mining Company 
W. R. WILBURN, 

• General Manager 

í Philipsburg, Penna. 

Boldog karácsonyi 

és újévi ünnepeket 

kiván ügyfeleinek 

W m . T. Jeckley 

a First National Bank 

pénztárnoka, 

PORTAGE, PA. 

BOLDOG KARÁCSONYI 

ÉS ÚJÉVI ÜNNEPEKET 

KIVAN VENDÉGEINEK, 

VEVŐINEK, ISMERŐ-

SEINEK ÉS BARÁTAI-

NAK 

SZABÓ PÉTER 
MAGYAR VENDÉGLŐS 

547 Philadelphia St. 

INDIÁN A, PA. 

Boldog karácsonyi 

és újévi ünnepeket 

kiván ügyfeleinek 

J. C. EBY 

a Miners & Merchants 

Deposit Bank pénztárnoka, 

PORTAGE, PA. 

BOLDOG KARÁCSONYI ¡1 

ÉS ÚJÉVI ÜNNEPEKET ¡j 

KÍVÁNUNK 

BARÁTAINKNAK ÉS | 

ÜGYFELEINKNEK \ \ 

Schaeffer Bros. 

MATEWAN, W. Va. 

Keresem Csesnyegvár, Veszprém 
megyei illetőségű Braumstetter Vil-
mát. Kérem öt, vagy a róla tudókat 
cimét velem közölni szíveskedjenek. 
Józsa Károly, 312 Black Street, Stau-
henville, O. 

államban dolgozik. Kérem öt 
róla tudókat cimét velem közölni 
veskedjenek. Andy Kulchár, Box 101, 

Üzletátvétel! 
Értesítem a közönséget, hogy 

az eddig Olasz A. Ferenc ú r ra l 

közösen vezetett Hopewell Ho-

telt, mely Welchen, W. Va., a 

vasút á l lomássa l szemben van, 

a ma i nap tó l kezdve teljesen 

egyedül fogom vezetni s kérem 

a honf i társa im szives támogatá-

sát. Steve Kolács. 

Berwinü, W. Va. 

Keresem Sinka Pált. Kérem őt 
vagy a róla tudókat cimét velem kö-
zölni szíveskedjenek Andy Kulchár, 
Box 101, Berwind.^V. Va. 

Wagner András testvérünk, kinek 
jelenlegi cime box 44, Monaville, W. 
Va. felkéri költözködő bányásztest-
véreit, hogy aki véletlenül meglát 
egy ládát az ő nevére címezve, érte-
sítse. Wagner testvérünknek elve-
szett a vasúton egy ládája, amelyben 
ágynemük voltak és nagyon szeret-
né, ha valahogyan visszakaphatná. 

Nagyon fontos ügyben keresem 
Mátra Nóvák, Nógrádmegye illetősé-
g i Bérzent Gáspárt, aki legutoljára 
Ohio államban dolgozott. John Bo-
sich, box 64, Oakview, Colo. 

Fontos ügyben keresem Gombás 
Sámuel. Egerlövö, Borsodmegyei il-
letőségű komámat. Kérem öt, vagy 
a róla tudókat, cimét azonnal velem 
közölni szíveskedjenek. Joe Hunter, 
box 27, Del Carbon, Colo. 

Nagyon fontos ügyben keresem 
Gáspár Berzent, aki legutoljára Ohio 
államban a szénbányában dolgozott, 
Bement Gáspár, Mátra Nóvák, Nóg-
rád megyei illetőségű John Kosich, 
Oakview, Colo. 

Látogassa meg 

H y m a n ' s 
Quality Shop-ját 

(a Régi Bank Épületben.) 

Northfork legjobb üzlete 
Férfi, női és gyermekruha raktár. 

Jobb áruk, kevesabb pénzért. 

Egy ár mindenki részére 
Northfork, W . Va. 

• l é o n , » a ¥ í • 

• Alapíttatott 1876. 

: 

• First National B a n k : 
5 
• Harrisburg, 111. 3 

ALAPTŐKE $100.000 • 
• 

„ A legrégibb bank • 

« SALINE COUNTY-ban. J 
• 
• A betétekre kamatot fizetünk • • 
• O. M. KARAKKER, elnök • 
' LOREN FELTZ, pénztárnok • 
5 J. G. NYBERQ, • pénztárnok • 
; » ; 

Egy magyar bányász olyan bánya-
pléire szeretne menni dolgozni, ahol 
van jó fúvós zenekar Kéri a bá-
nyáezteetvérek érteeitését erre a cím-
re.- Frank Paláét), Ramsa.v, Mlcll. 

Keresem FRAJTAK JÁNOST, aki-
nek ezelőtt négy évvel farmja volt 
Morlevllle, Pa. közelében. Kérem öt 
vagy a rőla tedókat elmét velem 

sclveskedjenek. Joe Debrey, kösöli 
Trenton Avenue, 
Morlevllle, Penna. 

R. F. D. No. 2. 

El,A Dó FARM. Eladom Virginiá-
ban iovő farmomat, mivel Pennsyl-
vaniában levő farmomra költözöm és 
aet akarom művelni. A virginiai farm 
Í0 zker barna homokos talaj, köny-
uyti művelni, van rajta 4 azobás uj 
ház melléképületekkel és 200 vegyes 
gyümöleefa. Vételár .3000 dollár. 
A farmot esetleg bérbe is adom 
több esztendőre. Megterem buzftt, 
krumplit, káposztát, dinnyét, do-
hányt. peanat-ot és mindenféle 
máe zöldséget. A farmhoz 7 mért 
földnylre van Petersburg, Va 

té-

Ha bajban van 
bányász testvér, 
utján t,zm° t?d".kYOrk& ° " n p 6"f 
Jöjjön hozzánk « .U«*.^ »g£ f gSí;' 

•ziv«zen adjuk mindkettőt. 

Ha penze van 
bányász testvér, 
ne küldje póstán kereskedő futóbanká-
roknak,_ hanem tegye a saját vidékén 
levő eros National Bankokba, ahol ön 
otthon van, ahol a pénzét keresi, ahol 

látta személyesen, hol a pénze. 

West Virginia egyik 

legerősebb bankja a 

FIRST NATIOMAL BANK 
N O R T H F O R K , W . V a . 

ROTH OSZKÁR 
az idegen osztály vesetája. 

Magyar-Angol és Bragol-magyar 
forclitásokat elvégez egy magyar 
születésű és Amerikában nevelke-
dett fiatal ember, ki az angol 
nyelvet tökéletesen bir.ja és az 
amerikai szokásokkal teljesen is-
meretes. Mindennemű levél és ok-
irat pontos fordítása 100 szavan-
ként 30 cent. 

KERTÉSZ NÁNDOR 
New York város egyetemi tanuló 
047 Columbus Ave., New York. 

Boldog karácsonyi 

és újévi ünnepeket 

kiván ügyfeleinek 

és barátainak 

A. D. Dickey, 

a Matewan National Bank 

pénztárnoka, 

MATEWAN, W. Va. 

Boldog karácsonyi 

és újévi ünnepeket 

kívánunk 

ismerőseinknek és 

vevőinknek. 

Vitéz és Borbély 

egyedüli magyar szabók 

LOGAN, W. Va. 

Jó munkát kaphat 
15-20 magyar ember 
azonnal a Tomkins 
Covei kőbányában, a 
hol teljes erővel megy 
a munka. 

Április 23-án 20 szá-
zalékkal emelték a 
munkások fizetését és 
most a munkabér 30 
cent óránként. Azok a 
magyarok, akik meg-
unták már a föld alatti 
munkát vagy a muní-
ció készítést, fordulja-
nak bizalommal hoz-
zám állandó munka vé-
gett. 

Varga György, P. O. B. 

ItgolMlfbb 
áton ánuitni. írott jőtíllii 
árucikkről. Tegyen egy pröbe vásárlást 
íz gyözödjöe mzg álfitázáink igaz. 
eágárőL — MagJara! beizélűzk. — 
Marmoretin Feingold Co.. Inc. 
71—7:4 \Onnau St.. Room 801 

NEW YORK. N. Y. 

- - -'60, Tomkins Cove, N. Y 

Peerless Coal & Coke Co. 
VIVIAN, WEST, VA. 

magyar bányászokat keres 
Northfork és Welch, W. Va. 
között levő telepére. A bánya 
állandóan dolgozik. Számos 
magyar dolgozik a telepen. Ma-
gyarokat szeretik és jó bánás-
módbaji részesitik. Jöjjön sze-
mélyesen vagy írjon a fenti 
cimre felvilágosításért. Ha a 
plézre jön keresse fel Mr. John 
Febért. a ki mindenben szíve-
sen szolgál felvilágosítással. 88 

MAGYAR BÁNYASZOKAT 

KERESÜNK. 
FALL KIVER POCAHONTAS 

COLLI ERI ES COMPANY, 
RODERFIELD, W. VA. 

E bánya Bluefield és William-
son között fekszik az N. W. Rf . 
vonalon. Állandó munka. Jó 
kereset. Szorgalmas bányászok 
átlagos havi keresete 150 dol-
lár. Uj házak, szép kertekkel. 
Pick és masina munka. A ma-
gyarokat különösen szeretjük 
és nagy gondot fordltunk arra, 
hogy jól érezzék magukat tele-
pünkön. Jöjjön és jelentkezzék 
munkára szivesen felvesszük. 
A szuperintendent Mr. W. P. 
Liddle. 

Fali River Pocahontas Collie-
ries Co., Roderfield, W. Va. 



MAGYAR BANYASZLAP 1917 D E C E M B E R 20. 

H O L K A P H A T Ó M U N K A ? -
A bányászok életére nagy fontossággal bir, hogy olvnn helyre 

RzTvfűpv ? h ° ' f . , , É R E ' í 4 MAGYAR BÁNYÁSZT 
, i LATJAK, a plizen egészséges lakásviszonyok vannak és 

hení'.eGk ki """ 'S r a < l a l m '> i t megfelelő szórakozó helyeken pl. 

k.itöl'.IfYto < kaphassanak, ebből a célból alább 
kozolrn fogjuk azoknak a bányatársaságoknak nevelt, abol bánvá-
szókra szükség van, a magyarokat különösen szívesen látják . b t 
m U t e i í k * " " " " " 4 U a n d 6 * a S ^ g ü g y i vlszonyők^ 

Ha tehát valamelyik bányász költözkörlnl akar, ugy olvassa el 

sszszz wsssir*1-* a,il",i ^ = -
n v a s z Í T n ™ 0 ^ 1 ! ; ^ " , T , ' l e t " "x-. hivatkozzék a Magyar Bá-

S Í T O S & B S J t a S ^ S . ^ ' " " « BA.VASMÖDBAN 

iátnakAbemiünkotfrek t " k ^ D " > n J Ü " k «-o, szívesen 

Week by week we are receiving hundreds of letters from dis-
satisfied, misled miners inquiring for places where they can find 
FAIR PLAY, GOOD WAGES, STEADY WORK. As we "are unable 
to answer all those leters seperately and to give the necessary infor-
mation to miners, we are going to publish the "BLUE LIST" of 
honest mining companies. 

The "LABOR DIRECTORY" will contain the names and par-
ticulars of such operators only who give hearty welcome to Hung-
; rian and Slavic Miners, Ireat them fairly, and whose places and 
working conditions are satisfactory. 

The mining companies registered in the "Blue List" are recom-
mended by the Miners' Journal in good faith to 150.000 industrious 
miners and we will refuse to list names of operators who are not 
particular about working conditions. 

Don't forget that Hungarian Miners are steady and efficient. 
An insertion of your name in the "Blue List" means our advice 

to look for good, steady work at your place. 

A-

McCARIt, KY. i 11 bum Coal & 
Coke Co. telepei a Norfolk és 
Western vasútvonal mentén, 
Matewan, W.Va. közelében. Ki-
tűnő alkalom magyar burdos-
gazdáknak egy jó burdosbáz 
fenntartására, azonkívül magá-
nos embereknek , is kitünö 
hely. Az egyik bányában a 
szén magassága 3 és fél és 
4 láb, teljesen tiszta és nincs 
szlét. A másik bányában 4-6 láb 
magas a szén 1-6 inch. rétegek-
oen szléttel. A társaság lövi a 
szenet. Kitünö fizetés, szép uj 
házak. Felvilágosításért írjon 
erre a címre: J C. Strass, Gen. 
Mgr., Allburn Coal & Coke Co., 
McCarr, Ky 84 

L A B O R D I R E C T O R Y 
A. RONA, Adv. Mgr. 

8TONEGA, VA. Stonega Coke and 1 HOLDEN, W. VA. AZ ISLAND 
Coal Co. A bányák Stonega, 
Roda, Osaka, Arno, Imboden és | 
és Keokee, Virginia vannak. 
Állandóan dolgoznak, miután 
mindig van elegendő káré. A 
fizetéseket emeltük 1916 ju-
niusban, 1917 áprilisban, 1917 
májusban és julius 1-én ismét 
elmelni fogjuk. A megélhetési 
viszonyok igen Jók; a názakban 
van villanyvilágítás és vízveze-
ték. A kompánia stórokban az 
árak mérsékeltek, azonkívül 
van számos más üzlet a közel-
ben. Bővebb felvilágosításért 
Írjon a Stonega Coke and Coal 
Companyhoz, Big Stone Cap, 
Va. Minden levélre magyarul 
fogunk válaszolni. Szeretnénk 
minél több magyar bányászt és 
mindenkit a legjobb bánásmód-
ról biztosítunk. 81 

LUNDALE, W. Va. A Lundale Coal 
Co. telepen, Logan mellett, West 
Virginiában. A bányák a Buffalo 
Creek branebon vannak és oda-
igyekvő magyarok Huntington 
és Logan városokon keresztül 

menjenek a telepre. A bányában 
hat-hat és fél láb magas, tiszta 
szén van s a munka nem nehéz. 
A bányászok jó bánásmódban 
részesülnek és keresetük ha-
vonta száz és százötven dollár 
közt váltakozik. Különösen 
retjük a magyar bányászt, 
felejtsék el, hogy ebben a bá-
nyában minden nap megy a 
munka évről-évre. Magyarok 
jelentkezzenek munkára minél 
előbb. J. N. Schweitzer, Gene-
ral Superintendentnél. 

CREEK COAL CO. bányái, W 
Virginia legnagyobb szénterme-
lő központjában. A szén magas-
sága 6-7 láb és nyitott lámpá-
val dolgoznak. Állandó jó mun-
ka, valamint jó lakóházak min-
denkor kaphatók. Az itteni bá-
nyászok 150-200 dollárig ke-
resnek havonta. Fizetés kéthe-
tenként. Magyarokat szivesen 
alkalmaz a társaság és azok 
kitünö bánásmódban részesül-
nek. írjon magyarul vagy men-
jen egyenesen erre a címre: 
ISLAND CREEK COAL CO. 
HOLDÉN, W. VA. 823 

közelében. Van a telepen drif-
tes és szlopos bánya, amelyek-
ben a szén 3 és fél és négy 
láb közt váltakozik. Karbájd 
és olajlámpát használnak s var 
masina és pick munka. Állán 
dóan dolgoznak, kéthetenként 
fizetnek. Jó lakóházak van-
nak, van sok üzlet a telepen, 
templomok és mozgokép szin-
ház. A vasút állomás neve Twin 
Rocks. Sok a magyar a pis-
zén és szivesen vesznek fel uj 
munkásokat. 

OTTAWA, W. VA. A Monte Coal I DAWSON, NEW MEX. Phelps 
Co. bányái. Coal River Branch, 
a C. & O. Ky. vasútvonalon. A 
szén 5% láb, kitünö tető, gáz 
nincsen. A társaságnak itt há-
rom bányája van, melyekből 
kettő uj. A telepen uj házak, uj 
üzletek vennak, jó ivóviz. A ve-
zetőség ugyanaz, mint Dobra, 
W. Va.-ban. A társaság elnöke 
Paul Hardy. A magyarokat kü-
lönösen szereti es szivesen 
vennének fel ujabbakat is, jó 
bánásmódot biztositanak nekik 
írjon felvilágosításért és ma-
gyarul fog feleletet kapni. 825 

SWITZER, W. Va., 6 mértföldnyi-
re Logantól a Main Island völ-
gyében. A West Virginia Mines 
Co. bányája. Két bánya van a 
telepen, a szén 6-8 láb magas, a 
tető nagyon jó állapotban van. 
A magyarok nagyon szeretik 
ezt a telepet, jelenleg is vagy 
35 magyar dolgozik és meg van-
nak elégedve. Ujabb magyaro-
kat szivesen felvenne a társa-
ság, jó munkát és megfelelő 
bánásmódot biztosít nekik. 
Szorgalmas bányászok 100-150 
dollárt is megkeresnek havonta. 

751 

MT.-CLARE, W. VA. A Marshall 
Coal Company telepe, nem 
messze Clarksburg városától, 
ahonnan 25 perc alatt lehet 
villanyos vasúton a plézre jut-
ni. Driftes bánya, hat-nyolc 
láb magas szénnel, amelyben 
piszok vagy kő nincs. Nyitott 
lámpa. Puncher masina. Dol-
goznak egész évben mindig, s 
megkeresnek a bányászok havi 
125 dollárt. Négy-öt szobás jó 
lakóházak, templomok, iskolák 
és szórakozás! helyek a plézen. 
Magyarokat felvennének. Mun-
káért jelentkezzék, vagy Írjon 
felvilágosításért erre a cimre 
Mr. Friscb, Sup't. Marshall Coal 
Co., Mt. Clarké, W. Va. 

TOMS CREEK, VA. A Virginia 
Iron Coal & Coke Co. bányái. 
A bányák állandóan dolgoz-
nak. Augusztusban egy uj bá-
nyát fogunk megnyitni, amely-
ben a szón öt láb magas és a 
mely egy uj bányászó géppel 
lesz fölszerelve. A társaság uj 
házakat fog épiteni a magya-
rok részére, amelyek a legmo-
éemebbül lesznek felszerelve. 
A telepen számos magyar csa-
lád lakik, akik, miután jó bá-
násmódban részesülnek és szé-
pen keresnek, meg vannak elé-
gedve. A telepen van Iskola, 
katholikns és református tem-
plom, azonkívül különböző 
szórakozó helyek. Fel világosi-; 
tásért Írjon a következő címre 
D. A. Patterson, General Su-
perintendent of Coal Mines, 
Toms Creek, Va. 828 

AMHERSTDALE, Logan Coanty, 
West Virginia. A telep az Am-
herst Coal Company tulajdona 
és a bánya a Chespaeka & Ohio 
vasútnak Buffalo Creek v 
Ián fekszik. Oda igyekvő 
gyarok Huntington és Logan 
városokon keresztül jutnak 
telepre. A bányában öt láb ma-
gas. tiszta Bzén van s Jobb, mint 
a vidék bármely bányájában. A _ 
bányák minden nap dolgoznak, j 
mert káré van mindég s a kere-
set eléri a 125 dollárt havonta 
Jó lakások, kertek és minden, 
ami egy rendes telepen szüksé-
ges. A magyarokat szeretjük, 
és jól bánunk velük. Jelentkez-
zék J. N. Schweitzer, General 
Superintendentnél. 823 

ETHKL, W. VA. The Cleveland 
Cliffs Iron Co. Etbel-Mlnea No. 
1, 2, 3. A, C & O. Ky vasútvo-
nalon. Állandóan dolgoznak. 
Eddig vagv 30 elégedett ma-
gyar család lakik itt. Jó boar-
ding házak vannak, kitünö bá 
zak, jó viz, a bányában nincs 
gáz. A telepen két jó üzlet van, 
azonkívül orvos, kitünö kórház 
és a gyerekeknek most készíte-
nek játszóhelyet. Jó állandó 
munkát és megfelelő bánásmó-
dot biztositanak. A társaság 
családos embereknek vagy bur-
dos gazdáknak utazási költsé-
gét fizeti. Munkát kereső em-
berek jelentkezzenek a Mana-
gernél. Mr. Keyes-nél, vagy Ír-
janak neki a fenti elmen. 825 

RAMAGE, W. VA. A Sprace River 
Coal Company telepe. A szén 
8% láb magas, elegendő káré, 
minden nap dolgoznak. Y. M. 
C. A. épület é3 jó Iskola. Most 
nyitnak ujabb bányákat. Szük-
ségünk van azonnal 50 bányász-
ra. Most fejezték be 30 uj ház-
nak és 2 hurding háznak az 
építését. Raraage "West Virgi-
nia minta bányatelepe. Jó bá-
násmódról mindenkit biztosita-
nak. A Chesapeake and Ohio 
vasútról szálljon le St. Albans 
W. Va.-nál és vegye a Coal Ri-
ver vasutat Ramage-ig, W. Va. 
Felvilágosításért Írjon erre a 
cimre: Spruce River Coal Co., 
Ramage, W. Va. 

ARACOMA, P. O. LOGAN, W. Va. 
Az Araeoma Coal Co. telepe egy 
néhány percre fekszik Logan 
városától. Van a helyen egy 
Company Stor. de az emberek 
vásárolhatnak Logan W. Va. 
ban. Évek óta a magyar bányá-
szok kedvelt helye. Minek dol-
gosik mindenféle elhagyott he 
lyen, mikor a városhoz közel 
dolgozhat. A magyar bányá-
seokat szeretjük és szívesen 
adunk nekik jó és tartós 
kát. 752 

LYON STOP, W. VA. A Dawson 
Coal Company bányája, 
messze Clarksburgtól. Egyenes 
bánya, nyolc láb magas tiszta 
szénnel. Nyitott lámpát hasz-
nálnak. Masina munkát 
goznak, amiért jól fizetnek és 
így a kereset szép. Munka min-
dig van, B a bányászok megke-
resnek havi 150 dollárt is. 
Kompánia stór nincs a plézen, 
mert van elég magán üzlet. Há-
rom-négy- és öt szobás házak, 
templom, Iskola és szórakozó 
hely. Magyarokat szivesen lát-
nak. Felvilágosításért Írjon er-
re a cimre: Mr. J. A. Jenkins, 
Supt., Dawson Coal Co., Clarks-
burg, W. Va. 

MONITOR. W. VA. Monilor & 
Yuma bányák a Main Island 
völgyében. Itt a magyarokat 
különösen szeretik és jó bará-
toknak tartják őket. Csak i 
építettek a magyarok részére 
egy 400 dolláros kuglizó pályát 
és szórakozó helyiséget. A szén 
6 láb, a tető jó, kö nincsen, nyi-
tott lámpával dolgoznak. AJ 
emberekkel nagyon jól bánnak, 
rendes bányász megkereshet 2 
hetenként 50—75 dollárt. A 
magyar bányászok legtöbbje 
már évek óta dolgozik ezen a 
telepen és mindannyian meg 
vannak elégedve. Ujabb ma-
gyarokat szivesen felvennének. 

Dodge, Corporation, Stag 
non Branch, telepe. A szén ma-
gassága 5 és 11 láb között vál-
takozik. Pikk munka után 68 
centet és láncos masina után 
47 és fél centet fizetnek 
nánként. A bányászok átlagos 
napi keresete $5 és $10 között 
váltakozik. A társaság 
építtet 100 uj házat és két uj 
bányát fognak megnyitni a kö-
zel jövőben. A telepen mintegy 
5500 ember él. Van négy isko-
la, két templom, kompánia stor 
és különbözö szórakozó helyek. 
A magyarokat szeretik ezen a 
helyen és szivesen vesznek fel 
uj munkásokat. A bányában dol-
gozó kompánia munkások nyolc 
órát, a kivül dolgozók pedig ki-
lencet dolgoznak, 

MOUNT GAY, W. VA. A Gay Coal 
& Coke Company telepe, közel 
Logan, W Va. városához. Miért 
dolgozzék kis eldugott helyeken 
amikor Logan városához közéig 
is kaphat jó munkát. Nálunk 
már sok magyar van és mind 
meg vannak elégedve. írjon 
magyarul vagy jöjjön és nézze 
meg a telepünket. írjon e 
címre: Mr. S. Gay, General 
Supt., Mt. Gay, W. V», 

WINIFREDE, Iianawha Coun-
ty, W. Va. Winifrede Coal Co. 
bányái, közel West Virginia ál-
lam fővárosához, Charlestonhoz 
DTiftes bánya; a szén magassá-
ga 5 és 7 láb között váltakozik; 
kb. 8-12 inch vastagságú szlét-
tel. Nyitott lámpát használnak 
és masiaa munka. Állandóan 
dolgoznak és az átlagos kétheti 
kereset $50-$70 között válta-
kozik. Unió bánya.Nagy kompá-
nia stór, szép házak, templom 
és szórakozó he'iy van a telepen. 
Mintegy 250 bányász dolgozik 
a telepen, azonban magyarok 
nincsenek, de szeretnének ma-
gyarokat kapni, akiknek a tár-
saság jó bánásmódot igér. Fel-
világosításért irjon: Winifrede 
Coal Co.. Winifrede, Kanawha, 
County, W. Va. 

STONE, KY. Sudduth Coal Co., te-
lepe, Williamson mellett, a 
Pond Creek völgyében, Telje-
sen uj bánya, most nyilt meg. 
Nagyon szép uj házak és kitünö 
ivóviz van a telepen. A bánya 
nagyon közel van a házakhoz. A 
bánya Managere Mr. R. L. Bai-
ley, aki ezelőtt a Kestone-i El-
ső Nemzeti Banknak volt a 
pénztárnoka és aki a magyaro-
kat igen szereti, Magyarok már 
dolgoznak a plézen és igen di-
csérik a bányát. Magyar bányá-
szokat igen szeretik és különös 
gondot fordítanak arra, hogy a 
magyarok minden tekintetben 
meg legyenek elégedve. A telep-
re szabad italt bevinni. Jöjjön 
vagy irjon felvilágosításért a 
következő cimre: Mr. S. .C. Jo-
nes, Su|>erintendent, Sudduth 
Coal Co., Stone, Ky. 831 
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SUPERIOR, w ! Vtü, Laké 
Superlor Coal Company bányái 
közel Welehhez, W. Va. A 
munkaviszonyok igen jók. A 
bánya állandóan dolgozik. Ká-
rénként 87 centet fizetünk és 
egy szorgalmas munkás 7 eset-
leg 8 kárét ls ladolhat naponta 
Szép lakóhájsak a telepen. A 
szén magassága 5-5% láb kö-
zött váltakozik. A kompánia 
atorban épeD olyan olcsón kap-
mindent, mint akármelyik más 
üzletben a Tldéken. Jöjjön sze-
mélyesen vagy irjon a követke-
ző eimre: H. C. Sale, Supt., 
Snperior, W. Va. 83 

CHATTAROY. WEST, WA. n 
Howard Colliery of The Norfolk 
& Western Railway Co. telepe, 
4 mértföldnyire Williamson, W. 
Va.-tól, a Norfolk és Western 
vasúttársaság fővonala mentén. 
A szén magassága 4 és 6 láb kö-
zött váltakozik, homokkő tető. 
jő szellőztetés és egy nagyon 
kevés kis vlz a bányában. Jó és 
szép házak és azonkívül a tár-
saság most. építtet ujakat, 
amelyek villanyvilágítással, víz-
vezetékkel lesznek felszerelve. 
Minden házhoz van kert. Ház-
bér $2.00 szobánként. Ez a bá-
nya állandóan dolgozik, mert a 
Norfolk & Western vasúttársa-
ság tulajdona lévén, az ös 
kibányászott szenet a társaság 
maga használja fel. Amely ma-
gyar család a Bányászlap felmu-
tatásával elsőnek megy erre a 
telepre, az hat hónapig ingyen 
lakást fog kapni, mert a ma-
gyarokat szeretik és azt szeret-
nék, ha minél több magyar bá-
nyász menne erre a telepre dol-
gozni. 833 

ROSEMONT. W. Va. A Rosemont 
Coal Company bányája, Clarks-
burg mellett. Egyenes bánya, 
amelyben hét-kilenc láb magas 
szén van. Nyitott lámpákkal 
dolgoznak, s van ugy pick, mint 
masina munka. Dolgoznak 
mindennap és a jő bányászok 
keresete eléri, Bőt néha meg-
haladja a 125 dollárt is havon, 
ta.Kétszer fizetnek egy hónap-
ban. Van a plézen kompánia 
stór és másfajta üzlet s ott vá-
sárol az ember, ahol akar. Há-
rom-négy és öt szobás házak 
vannak, mind kitünö állapot-
ban. A telepen szeretik a ma-
gyar bányászt. írjon vagy je-
lentkezzék Mr. Jas. A. Hatsiíp, 

STONE, KY. A Tierney Mining 
Company bányája, Stone mel-
lett, nem messze Williamson, I 
W. Va. városától, ahonnan egy! 
pár centért kiviszi az embert a | 
vonat a plézre. A telepen egye- | 
nes bánya van, amelyben a szén 
4 és 6 láb közt váltakozik. Kar-
bájd lámpákkal dolgoznak, ma-
sina után. A munka jól megy 
és az emberek jól keresnek. 
Rendes bányász megkeres száz-
dollárt havonta. A telepes gyö-
nyörű tisza házak vannak, van 
több üzlet, ugy, hogy a bevá-
sárlásnál válogathat az ember, 
iskola van s azonkívül minden-
féle szórakozó hely. Felvilágo-
sításért irjon erre a címre: 
Mr. R. R. H. Heyser. Gn l Mgr. 
Tierney Minig Co., Stone. Ky. 
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MATOAKA. W. VA., a Pawama 
Coal and Coke Co. telepei. Ál-
landóan dolgoznak és mindig 
van elegendő káré. Uj házak 
kertekkel és kitünö ivóviz. Át-
lagos napi kereset $5-7. Tem-
plomok és kitünö iskola. Ne 
dolgozzon kis falukban, hanem 
jöjjön hozzánk, ahol városban 
lakbatik. Számos magyar csa-
lád van a telepen és a super-
intendent, aki nagyon szeret^ a 
magyarokat, szive-sen venn« 
még egy pár családos vagy nőt-
len embert. Jöjjön személye 
len. vagy irjon a következő 
cimre: Mr. Roy T. Wright Sup't 
és magyarul fognak válaszolni. 

McCÖMAS, WEST VA. Az Ame-
rican Coal Company Pinaele 
Mine és Crane Creek mine 
McComas és Piedmont Mine, 
Widemouth, W. Va. 20 mért-
földnyire Bluefield, W. Va. a 
Norfolk and Western vasútvo-
nal mentén. Állandóan dolgoz-
nak, szerencsétlenség nagyon 
ritkán történik és szorgalmas 
bányászok könnyen megkeres-
hetnek $ 125.00-$ 150.0ö-ig ha-
vonta. Szép lakóházak, iskola, 
mozi, templom és üzletek a te-
lepen. Bányászok igen jó bá-
násmódban részesülnek és a 
magyarokat különösen kedve-
lik. Jöjjön személyesen vagy 
irjon és levelére magyarul fog-
nak válaszolni. 83 

EDGARTON, W. VA. Portsmouth-
Solvay Coke Co., telepe, Welch 
és Williamson West Va. között 
fekszik a Norfolk & Western 
Rallroad mellett. A magyarok-
nak kedvelt helye és most is 
több magyar dolgozik a tele-
pen. Jó házak és kitűnő ivóviz. 
Szén 5 és 7 láb magas és ká-
rénként 70—75 centet fizet-
nek. Havi kereset 100—150 
Dollár között váltakozik. A 
magyarokat igen szeretik ezen 
a plézen. Jöjjön személyesen 
vagy irjon az alábbi cimre ós 
magyarul fognak válaszolni le-
velére. Cim: Portsinoutli-Sol-
vay Coke Co., Edgarton, We 
Va. 831 

CINDERELLA, W. VA. Syc 
Coal Company bányája, .mely 
Williamson, W. Va. várostól 
5 mértföldnyire fekszik. A 
munka jól megy és mindig van 
elegendő káré. Magyarok már 
dolgoznak ezen a plézen és 
meg vannak elégedve a hellyel. 
Első rendű ivóviz a telepen és 
szép házak kertekkel. Jó mun-
kás megkereshet 100—150 dol-
lárt havonként. Ha jó munkát 
és bánásmódot akar jöjjön 
azonnal személyesen vagy irjon 
a kővetkező cimre: Mr. G. S. 
Patterson, Manager Sycamore 
Coal Co., Cindrella, W. Va. 85 

STONE, KY. Pond Creek Coal 
Company telepe, Williamson,W. 
Va. várostól egy néhány mért-
földnyire. A szén 5—6 láb ma-
gas. A munka állandó, a mun-
kaviszonyok igen jók. Ez a bá-
nya ugyanazon vezetés alatt 
áll, mint a Holdén, W. Va. bá-
nyák. A magyar bányászokat 
különösen szeretik. Jöjjön sze-
mélyesen, vagy irjon felvilágosí-
tásért és levelére magyar vá-
laszt fog kapni. A cim a követ-
kező: Mr. W. R. Davis, Gen'l 
Supt., Pond Creek Coal Co.. 
Stone. Ky. 839 

BERWIND, W. VA., a New River 
and Pocahontas Consolidated 
Coal Company telepe. Ez a tár-
saság ugy a berwindi, mint a 
newhalli bányáiban a magyar-
roknak állandó és jól fizetett 
munkát biztosit. Jelentkezzen 
munkára készen a Bányaigaz-
gatónál, vagy irjon bővebb fel-
világosításért az alábbi cimre 
és magyarul fognak a levelére 
válaszolni. Mr.William Barriok. 
Superintendent, Berwind, W. 

NEW ENGLAND FUEi & TRANS-
PORTATION CO. Grant-Town, 
W. Va. Fairmont-tól 7 mériold 
a Street kárén. A szén 8 sukk 
magas és minden nap dolgozik, 
mivel a társaság saját magának 
szedeti a szenet. A társaságnak 
van 600 vasúti cáréja. A bánjá-
szok keresete kéthetenként 75-
100 dollár, a szenet a társaság 
fúratja és löveti. Powderért 
nem kell fizetni. A plézen meg 
van minden modern felszerelés 
Templom, iskola, jó viz, villany 
és gáz a liázakbau. A bányászok 
a legjobb bánásmódban része 
sülnek. Itt szintén vannak töb 
ben magyarok, akik már több 
év óta dolgoznak a telepen és 
meg vannak elégedve. Ha 
gyarok jó és állandó munkát 
akarnak, Írjanak felvilágosítá-
sért magyarul a fenti cimre. 

McCARR, KY. The Alma Thacker 
Fuel Company telepe. Matewan, 
W. Va. mellett. Ne dolgoz-
zon mindenféle elhagyatott he-
lyen, mikor nálunk közel a vá-
roshoz dolgozhat. Jó házak, jó 
munka, miután a társaságunk a 
Norfolk & Western Vasúttársa-
ságnak dolgozik és minden nap 
van káré. A plézünkön van sok 
magyar, jöjjön ön is. Jöjjön 
vagy irjon felvilágosításért és 
mi magyarul fogunk válaszolni. 
Glen C. Deaton, Superintendent, 
Alma Thackér Fuel Company, 
McCarr, Ky. 

TOLER, KY. Bailey Coal Compa-
ny, telepe Williamson, W. Va. 
mellett, a Pond Creek völgyé-
ben. Teljesen uj bánya, most 
nyilt meg. Nagyon szép uj há-
zak ós kitünö ivóviz van a te-
lepen. A bánya nagyon közel 
van a házakhoz. A bánya Ma-
nagere Mr. R. L. Bailey. aki az-
előtt a Kestoney-i Első Nemzeti 
Banknak volt a pén$tárnoka ás 
aki a magyarokat nagyon sze-
reti. Magyarok már dolgoznak 
a plézen és igen dicsérik a bá-
nyát. A magyar bányászokat 
szeretik és különös gondot for-
dítanak arra, hogy minden te-
kintetben meg legyenek elé-
gedve. A telepre szabad italt be-
vinni. Jöjjön személyesen vagy 
irjon felvilágosításért a követ-
kező. címre: Mr. J. L. Farrel 
Superintendent, Bailey Coal 
Co. ,ToIer, Ky. 831 

PARDEE és ROARING FORK, 
VA. A Blackwood Coal Co. bá-
nyái, Norton, Va. mellett. A 
szenet masina vágja, az átlagos 
napi kereset 5-7 dollár napon-
ta. Hetenként hat napot dol-
goznak, bavona kétszer fizetnek 
Van a telepen iskola, templom 
jó Ivóviz, Mr. J. Creveling, gen 
Szuperintendent a magyarokat 
nagyon szereti és nekik jó 
kát és jó bánásmódot biztosit. 
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BAYMAN, W. VA. A Virginia 
Buffalo Coal Co. bányája. A 
tetó jó, gáz nincs, a szén 6-7 
láb magas. A bányászok átlagos 
keresete 5-6 dollár naponta. A 
munka állandóan jól megy. Jó 
bázak vannak, amelyek csak 
nemrégen épültek és minden 
házban elsőrangú Ivóviz. A ma-
gyarokat nagyon szeretik s bár 
még kevés van, szivesen felven-
nének ujabbakat. Állandó biz-
tos munkát és jó bánásmódot 
Ígérnek magyar bányászoknak. 

824 

A szén magassága 6 % láb. 
Állandóan dolgoznak. Szép 
lakóházak villanyvilágítással 
Olcsó házbér. A kompánia mun-
kások $2.50 és $3.00 között ke-
resnek naponta, mig a bányá-
szok havi keresete $100.00 és 
$150.00 között váltakozik. Szá-
mos magyar dolgozik a telepen 
és mivel a magyar bányászokat 
szeretik;/szeretnének még több 
bet is felvenni. Bővebb felvilá-
gosítással szívesen szolgálnak, 
ha a következő címre írnak: 
Mr. H. C. Van Hoose Manager, 
Ma.fe«tic Collieries Co., Males-
tíc. Ky. 

DANTE, VA. A Clinchfield Coal 
Corporaton bányája. A bánya 
driftes, a szén magassága 5—6 
láb magas, gáz nincs benne sem-
mi. Van egy coll homokkő és 
egy coll szlét a szénben. A bá-
nyászok keresete átlag 100-150 
havonta. Van a plézen 3 kom-
pánia 'és 3 magánüzlet, 3 isko-
la. 3 templom és elegendő szó-
rakozó hely. Burd 18-22 dollár. 
Jó ház szobánként 2 dollár, 
szén havonta egy dollár. Van 
a plézen vagy 150 magyar és 

szívesen látnának többet is. 826 

szén 4-7 láb magas és tiszta. Ke-
vés szlét van, amiért külön fi-
zetnek. Az átlagos kereset na 
ponta 4-6 dollár. A munkaidő 
hetenként 6 nap. Van a telepen 
katholikus és protestáns temp-
lom. Jó házak és jó ivóvíz. A 
bánya gázmentes. A társaságnak 
nincs baja a káréhiánynyal. 
mert négy vasút mentén fek-
szik és el van látva állandóan 
a megfelelő mennyiségű vasúti 
kocsival. 826 

VCLCAN, W. VA. Vulcan Colliery 
of the Norfolk & Western Ka 11-
Way Co., telepe a Norfolk & 
Western vasutvenal mentén. 18 
mértföldnyire Williamson, W. 
Va.-tól. A szén kb. 5 láb magas, 
a top jó, a szellőztetés is na-
gyon jó és nagyon kevés viz van 
a bányában. Jó házak, villany-
világítással és vizzel. Házbér 
$2.00 szobánként. Mindes csa-
ládos ember kap Ingyen kertet. 
Munka van állandóan, mert ez 
a bánya a vasúttársaság tulaj-
dona és minden szenet a vasút 
részére bányásznak. Mintegy 
100 ember dolgozik a telepen, 
vannak magyarok is, de még 
szükségünk van több magyar 
bányászra. Jöjjön személyesen 
vagy irjon bőrebb felvilágosítá-
sért erre a cimre: Mr. Roger 
Martin Superintendent, Vulcan, 

Fenntartva- a Main Island 
Creek Coal Co., Crane, W. 
Va., P. O. Omar, W. Va. 
részére. 

(Reserved for the use of 
Main Island Creek Coal Co. 
Crane, W. Va., P. O. Omar, 
W. Va.) 

8HARONDALE. PIKE COUN-
TY, KY. Sharon Coal & Coke 
Co. telepe, Williamson. W. Va. 
várostól nem messze. A munka-
viszonyok és a kereset igen jó 
és a plézen állandóan 20 sőt 
több magyar család ls van. Ital-
hordás megengedve. Szorgal-
mas bányászok szép pénzt ke-
reshetnek. Aki jó és állandó 
munkát akar jöjjön személye-
sen vagy Írjon a következő cim-
re: Mr. J. L. Tierney, Manager, 
Sharon Coal & Coke Co.. Sha-
rondnle. Ky. Levelekre magya-
rul fognak válaszolni. 831 

Fenntartva a Main Island 
Creek Coal Co, Micco, W. 

Va. részére. 

(Reserved for the use of 
Main Island Creek Coal Co., 
Micco, W. Va.) 

N I agyar 
Bányászok 

állandó jó munkát kaphatnak. 
A kereset a legjobb az egész 
vidéken. Templom, iskola a 
plézen. — A manager Mr. D. 
Terpstra, ki szereti a magyar 
bányászokat és különös gon-
dot fordit arra, hogy a legjobb 
bánásmódban részesüljenek. — 
Bővebb felvilágosításért irjon a 
kővetkező cimre, vagy jöjjön 
személyesen a plézre. Magyarul 
fogunk válaszolni. A pléz Nor-
ton, Va. város mellet fekszik. 

Wise Coal and Coke Co. 
Dorchester, Va. 

Magyar bányászok 
Ne küldjétek pénzeteket idegen 
vagy ismeretlen helyre, hanem 
hozzátok el e vidék legbizto-
sabb bankjához, hozzánk. Ml 
nem foglalkozunk nagy üzle-
tekkel és kölcsönöket is csak a 
legbiztosabb helyre adunk ki. 
BETÉTEK UTÁN 3% KAMA-

TOT FIZETÜNK. 
A nálunk elhelyezett pénzt bár-

mikor felmondás nélkül 
visszakaphatja. 

T H E M A T E W A N N A T I O N A L B A N K 

Matewan, W . Va. 
A. D. DICKEY, pénztárnok. 

Bányászokat keresünk 
STONE, PIKE, COUNTY, KY. 
telepünkre 7 mértföldnyire 
Williamsontól. W. Va. a N. & 
W. vasútvonal mentén. 

Nyolc bányánk van, amelyek-
ben a szén 5—6 láb magas. 
Szorgalmas bányászok keresete 
$150 és $225.00 között váltako-
zik havonta. $500.00 jutalmat 
fogunk kiosztani a legszebb 
kertek tulajdonosai között. 

Italt szabad bevinni a telep-
re. A magyarokat szeretjük és 
mi mindig a legmagasabb mun-
kabéreket fizetjük és emb©-
reinreinkkel jól bánunk. Jöj-
jön személyese« vagy irjon és 
levelére magyar választ fog 
kapni. 

POND CREEK COAL CO., 
W. R. Davis, GenL Supt. 
Stone. Pike County, Ky. 

MINERS and MERCHANTS 
EPOSIT BANK 

J. G. EBY, pénztárnok. 

PORTAGE, PA. 
Mi a nép bizalmát élvezzük, 
Bankunknak több mint 100 
részvényese van, akik között 
vannak magyarok is. Ne küld-
je tehát ön se a pénzét idegen 
és ismeretlen helyekre, hanem 

helyezze el nálunk. 

Kérjük a magyarság párt-

NE TARTSA 

PÉNZÉT OTTHON, 
mert könnyen elveszhet, 
vagy ellophatják, hanem 
helyezze el nálunk, a vidék 
egyik legerősebb nemzeti 

bankjában. 
BETÉTEK UTÁN KAMA-
TOKAT IS FIZETÜNK. 

Monongahela National 
Bank 

BROWNSVILLE, Pa. 

PORTAGE, PA. 

Bankunk nemzeti bank, amely 
szilárd alapon áll. Helyezze el 
megtakarított pénzét olyan 
helyre, ahol aat teljes bizton- ; 

ságban tudhatja 

Helyezze el pénzét nálunk. 

Biztonsági tűzmentes szelcré- ; 

nyéket bérbe adunk. ' 

******** 


